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AUKA REIKALINGA
Jauna moteris skundžiasi, kad 

kartais jai taip sunku vykti į dar­
bą. Susisiekimui ji turi nepriklau­
somai nuo vyro antrą nedidelį au­
tomobilį. Jai sunku dirbti, nes sun­
ku kartu auginti vaikus, virti, da­
ryti namų ruošą ir 1.1. Nusiskun­
dė, kad jos vyras blogas, tingus, 
nedaug jai padeda, vengia virš­
valandžių ir todėl ji turi dirbti. 
Vienas buvusių prie pasikalbėji­
mo vyrų sako, kad nesame milijo­
nieriais ir negalime važinėti po 
vasarvietes, gulinėti paplūdymy 
ir gyventi savo malonumui. Ta mo 
teris iš karto įsikabino į tą mintį 
ir sako, kad tikrai pasauly nėra 
teisybės. Sako, reikia, kad visi 
turėtų lygų gyvenimą.

Tada vienas tarnautojų sako, 
kad tikrai pasauly nėra teisybės. 
Mes turime nuosavus namus, au­
tomobilius, esame sotūs ir turime 
gerą gyvenimą. Tuo tarpu pasau­
ly milijonai badauja ir net milijo­
nais miršta. Taigi, mes, turėdami 
įvairių gyvenimo gėrybių, turėtu­
me su jais pasidalinti. Bet mote­
riškė, atrodo, nebuvo linkusi su 
kitais kuo nors daugiau pasidalin­
ti...

Dabar Australijoj^ vėl vyksta 
aukų rinkimo vajus. Bet badau­
jančių milijonų ir nuo bado mirš­
tančių netruks... ’’Australian Free 
dom from Hunger Campaign” vei­
kia visą laiką. Aukas galima įteik­
ti per bažnyčias ir kiekvienam ban 
kui, kur yra atitinkama sąskaita. 
To aukų rinkimo vajaus pirminin­
kė Mrs. Phyllis Frost ueseųiai grį­
žo iš Indonezijos ir su pasibaisėji­
mu pasakojo, ką ji patyrė. Ji ma­
tė kūdikius, kurių oda kabojo rauk 
šlėmis ir buvo baisu žiūrėti į jų 
rankutes, atrodančias kaip paga­
lėliai, kurie galėtų lūžti kas minu­
te. Jeigu kai kurie nelaimingieji 
ten turi dar ką nors įdėti į burną, 
bet tai nėra maistinga ir labai 
trūksta proteino. Vitaminų stoka 
silpnina akis ir net iššaukia aklu­
mą. Penki milijonai žmonių mirs 
nuo bado dar šiais metais. 2 400 mi 
lijonų bus nedavalgę. Kūdikiai 
mirs dešimtimis tūkstančių.

Mums, tikintiesiems, labai ir la­
bai tinka savo žmoniškumo aukas 
karts nuo karto atiduoti ir katali­
kų misijoms. Jos atlieka didžiau­
sio pasiaukojimo darbus. Globoja 
badaujančius, bando išgelbėti žmo 
nes nuo bado mirties ir slaugo 
raupsuotus. Nereikia ruoštis auko­
ti didelį pinigą, nes tas pasiruoši­
mas ir liks tik pasiruošimu, o au­
kos taip ir nebus. Duok šventam 
reikalui — varguoliui, sergančiam, 
badaujančiam ar raupsuotam kar­
tas nuo karto dolerį ar kitą ir tai 
bus didelis dalykas. Reikia, kad 
tik atsirastų didesnis aukotojų 
skaičius.

Daugelis mūsų nenori šiuo rei­
kalu ką nors girdėti. Ta tema yra 
nemaloni. Juk auką reikia duoti, 
o ne gauti. Mes visiškai pamiršo­
me, kad geros širdies žmonių au­
kos savo laiku išgelbėjo ir mus, 
kada per penkerius metus buvome 
DP stovyklose ir laikėme ištiesę 
rankas BALFui, UNRRAI, IRUI 
ir geros širdies savo tautiečiams 
— laukdami iš Amerikos siutinė- 
lių. Artimo meilė ir auka neleido 
mums pražūti iš šio pasaulio pa­
viršiaus. Gavome tada labai datig, 
tad grąžinkime dabar atgal nors 
dalį. Ir savaitgalio mokyklose pra­
tinkime mažus vaikučius prie gai­
lestingumo vargšui ir meilės arti­
mam varguoliui. (s. m.)

POLITINE APŽVALGA Rašo S. MILIUS

• Arabai mušasi savo tarpe. • JAV ir Sovietai pradės tartis dėl 
strateginių ginklų apribojimo. • Amerika palaipsniui traukiasi iš 
Vietnamo. • Brandtas — Vak Vokietijos kancleris. • Kyšiai Ni­
gerijoje.

Čekoslovakijoje
Čekoslovakijos vadai Svoboda, 

Černikas ar Husakas Maskvoje
mandagiai ir su dėkingumu Sovie-

Vidur. Rytuose
tų vadams padėkojo už brolišką 
pagalbą per invaziją ir pareiškė, 
kad Čekoslovakijos ateitis priklau

Egipto radijas Kaire pranešė, 
kad Egiptas ir toliau plės “vargi­
nimo karą” prieš Izraelį, kol šis 
pasipriešinimo būdas nuves iki vi­
siško okupuotų žemių išlaisvinimo. 
Virš Suezo kanalo tebevyksta ar­
tilerijos dvikovos, arabų partiza­
nai vykdo teroro aktus prieš Izra­
elį, o pastarasis daro keršto užskri 
dimus į arabų kraštus.

Bet arabų tarpe nėra sutarimo. 
Krikščioniškas arabų kraštas Le- 
banonas, tiesioginiai nedalyvavęs 
prieš Izraelį 6 dienų kare, norėtų 
ir dabar iki minimumo išvengti į- 
sivėlimo į konfliktą, nors prieš Ku­
rį laiką susilaukė Izraelio keršto 
už teroristų veikimą iš Lebanono 
žemės. Lebanono karo vadovybė 
nenori leisti, kad jos valstybėje 
būtų atskira arabų nepriklausoma 
teroristų grupė. Tarp Lebanono ka 
ro dalinių ir partizanų įvyko mū­
šių su žmonių aukomis. Lebanone 
įvesta išėjimo į gatves suvaržymų. 
Partizanų pasipriešinimą prieš

Ginklų ribojimo 
pasitarimai
JAV seniai jau pasiūlė Sovie­

tams pradėti tartis dėl strategi­
nių (taigi ir atominių) ginklų ap­
ribojimo. Sovietų atsakymo lauk­
ta ilgai. Dabar jie tartis sutiko. 
Atrodo, kad kiti Sovietų rūpesčiai 
liko tuo tarpu aptvarkyti: Čekos­
lovakija eina Maskvos įsakytu ke­
liu, su Kinija po mūšių eilės sėdi­
ma prie stalo. JAV ir Sovietų su­
sitarta susitikti Helsinky, Suomi- 
joje( tą miestą tarp kitų vietų pa­
siūlė JAV). Bet ten bus tariamasi 
dar tiktai dėl dienotvarkės ir se­
kančios pasitarimų vietos. Tai yra 
dar tik labai ilgo kelio pradžia. 
Bet tartis dėl astronomiškų apsi­
gynimo sumų apribojimo turi in­
tereso abu kraštai.

Pakilo markes verte
Vakarų Vokietijos administraci­

ja pakėlė markės paritetą. Jos 
vertė pakelta apie 9 nuoš. Deu- 
tchemark'ė yra pasauly tvirtas 
ir patikimas pinigas. Taigi, mili­
joninės sumos plaukė iš kitų kraš­
tų jos prisipirkti. Finansų minis 
teris Moelleris pasakė, kad “re- 
valvacija” buvo reikalinga užkirs­
ti infliacijos keliui iš užsienio. 
Markės vertę pakėlus, ji bus ma­
žiau griebiama. Tos finansinės ope 
racijos vaisiai pasireikš palaips­
niui, bet aišku, kad Vak. Vokieti­
jos gaminių eksportas į užsienius 
pasunkės, nes užsienis turės mo­
kėti didesnę kainą. Tas labai pa­
ranku japonams, kuriems tas pre­
kes konkuruoti bus lengviau. Už­
sienis už importą bent pradžioje 
gaus geresnes kainas. Brandtas už 
tikriha ūkininkus, kad jų uždar­
biai nenukentės ir bus valstybės 
reguliuojami. Volkswagenu auto­
mobilių kainos užsieny jau pakilo.

Beiruto vadovybę remia preziden- so nuo bendradarbiavimo su So- 
tas Nasseris, Syrijos prezidentas j vietais, ir kad Čekoslovakijos liau 
Atassi ir kiti Arabų vadai. Reika-' dis mato, jog vienybė ir draugiš- 
laujama, kad arabų teroristai tu- kūmas su Sovietų Sąjunga sudaro 
retų teisę laisvai veikti bet kurioje garantiją krašto nepriklausomu- 
arabų teritorijoje. Iki šiol pačių mui. Tačiau iš pirmųjų jų viešė- 
arabų tarpusaviuose mūšiuose jau' jimo Maskvoje žinių nebuvo gali- 
žuvo 47 žmonės. Tačiau atrodo, ma išgirsti, kokią paskolą ar pa- 
kad bus bandoma susitarti geruo-, galbą teiks Čekoslovakijai, dėl ko 
ju ir Lebanonas sutiko į Egiptą 1 jie į Maskvą ii* vyko. Čekoslova- 
pasiųsti savo atstovus pasitari- kijos ūkis didele dalimi dėl inva- 
mams. Neramieji arabai tvirtina,' zijos atsidūrė griuvėsiuose. Mas- 
kad iš Lebanono teroristams veik-' kva uždraudė siekti pagalbos iš 
ti patogiau, negu iš kurio kito i Vakarų, o pati paremti Čekoslo- 
krašto. j vakijos nesiskubina.

Nauja koalicija
Vak. Vokietijos vairą perėmė 

Social - Demokratų ir Laisvųjų 
Demokratų koalicija. Willy Brand 
tas tapo kancleriu, o Laisvųjų De­
mokratų vadas Scheelis — užsie­
nio reik, ministeriu. Ši koalicija 
atsiduria prieš stiprią Krikščionių 
Demokratų opoziciją (su dr. Kie- 
singeriu pryšaky), kuri jau ieško 
naujos krašto administracijos silp 
nų vietų.

Naujoji vyriausybė yra palanki 
ratifikuoti Sovietų ir JAV siūlo­
mą atominių ginklų neplėtimo pak 
tą. Tam buvo priešinga buv. Kie- 
singerio vyriausybė. Vak. Vokie­
tijoje pasigirsta plačių garsų, kad 
prisijungimas prie pakto suriš ran 
kas, paliks ją “antros rūšies” vals

Vietnamo painiava
Yra žinių, kad JAV ir Pietų Viet 

namo prezidentai Nixonas ir Thieu 
privačiai susitarė dėl JAV karo 
pajėgų pasitraukimo iš Pietų Viet­
namo ir jų pakeitimo pietvietna- 
miečių pajėgomis. Jeigu viskas eis 
normaliu būdu, apie pusę milijono 
karių turėtų būti atšaukta 1971 
metais, atšaukiant tam tikrą skai­
čių karių kiekvieną mėnesį. Bet 
atšaukimas tokiu būdu bus vykdo­
mas, jeigu komunistai laikysis da­
bartinio karo veiksmų sumažinto 
tempo ir jeigu pietvietnamiečius 
būtų galima netrukdomai paruošti

Žemieji Pietų Vietnamo Parla­
mento Rūmai prašė prezidento 
Thieu garantijų, kad jis nekeis 
dabartinės politikos JAV antikari­
nių demonstracijų įtakoje. Thieu 
pareiškė, kad jis yra priešingas 
karo veiksmų nutraukimui, tai 
yra vienpusiškų paliaubų įvedi­
mui apie ką plačiai kalbama Ame­
rikoje.

Vyr. JAV pasiuntinys Lodge Pa­
ryžiaus pasitarimuose buvo pa­
siruošęs išdėstyti komunistams iš 
anksto paruoštą pranešimą. Per 
dvi valandas jis su didele kantry­
be klausė komunistų kaltinimų, 
kad amerikiečiai yra agresoriai ir 
žudikai. Po to jis pakilo ųuo stalo 
ir pareiškė, kad nemato jokio pa­
grindo po tų biaurių kaltinimų iš­
dėstyti savo pasiūlymus ir kad se­
kantį susitikimą reikia atidėti ki­
tai dienai.

tybių tarpe ir užkirs jai kelią da­
ryti atominius išradimus net tai­
kingiems tikslams. Scheelis tvir­
tina, kad Laisvieji Demokratai dėl 
pakto priėmimo yra vieningi, ta­
čiau atrodo, kad tos vienybės nė­
ra. Ateinančiais metais laukiama 
provincialinių rinkimų didžiausioje 
Šiaurės Reino į Vestfalijos pro­
vincijoje. Manoma, kad juose Lais 
vieji Demokratai gali patirti vėl 
smarkų pralaimėjimą, kokį paty­
rė federaliniuose rinkimuose. Tai 
bus įrodymu, kad jų draugystė su 
socialistais sudaro klaidą ir visa 
koalicija gali suirti ir Brandto va­
dovaujama vyriausybė sugriūti.

Kažkaip neįprasta vokiečio dva­
siais, kad jo kraštą valdytų kai­
rieji. Paskutinis premjeras socia­
listas Muelleris buvo 1930 m., po 
kurio nugriovimo naciams buvo 
atidarytas keliaš į valdžią, kada 
po trijų metų krašto vairą paė­
mė Hitleris. Miręs kancleris Ade- 
naueris negalėjo įsivaizduoti, kad 
socialistai valdytų Vokietiją. Sa­
vo laiku paskutinis kaizeris Vil­
helmas II į kiekvieną socialistą 
žiūrėjo kaip į Vaterlando išdaviką. 
Žinoma, šiandien į socialistus ne­
galima žiūrėti senomis praeities 
akimis. Dargi ir vokiečių socia­
listai pasikeitė ir nebėra tie, ku­
rie buvo praeity. Jie irgi dažnai 
rodo tam tikro ‘sukapitalistėjimo*.

Lenkų viltys
Brandto administracija nori ge­

resnių ryšių ir santykių su Ry­
tais. Sovietai, bijodami didesnio 
vokiško militarizmo ir nacizmo at­
gimimo, norėtų su ja geresnio są­
lyčio, tačiau neleistų Rytų sateli­
tiniams kraštams turėti su ja ne­
priklausomus nuo Maskvos san­
tykius. Pavyzdžiu tarnauja Čekos­
lovakijos įvykiai. Gomulkos Len­
kija patenkinta Brandto atėjimu į 
kanclerio vietą. Lenkija bandys 
kalbėtis dėl pripažinimo jai Nai- 
sės - Oderio sienos. Brandtas sa­
vo vokiečių daugelio akyse būtų 
išdaviku, jeigu su tokiu pripažini­
mu skubėtų. Ir šiandien vokiečiai 
stebisi, kad Rytų Prūsija su Kara­
liaučiumi pasidarė Sovietų Rusijos 
dalimi.

kas ruošia
L. K. DIENAS?

Australijos Lietuvių Katalikų 
Dienų ruošėja yra visas lietuvių 
katalikų organizacijas šiame že­
myne apjungiahti ALK Federaci­
jos Valdyba, kurios darbščiu ir su­
maniu pirmininku jau antri metai 
yra p. Viktoras Laukaitis. ALK 
Federacijos šios kadencijos pas­
kutinis darbas ir yra LK Dienų 
paruošimas, nes jose įvykstančia- 
me Federacijos suvažiavime bus 
išrinkta nauja valdyba.

Kadangi šiais metais LK Die­
nos įvyks Adelaidėje, daugelis 
techniškų ruošos darbų krinta ant 
adelaidiškių pečių. Ten katalikiš­
kų organizacijų valdybų susirin­
kime yra išrinktas LK Dienoms 
ruošti pagalbinis komitetas, kurį 
daugumoje sudaro tų organizaci­
jų pirmininkai. Dabartinis Pagal­
binio Komiteto sąstatas yra toks: 
Pr. Pusdešris (Federacijos Valdy­
bos įgaliotinis Adelaidėje ir Atei­
tininkų Sendraugių Valdybos pir­
mininkas) — pirmininkas, p. B. 
Dičiūnas (PALK Draugijos, Para­
pijos Tarybos ir Lithuanian Cari­
tas Ine. vadovas) — iždininkas, 
p. T. Gasiūnienė (LK Moterų Drau 
gijos pirmininkė) — maitinimo,' 
vaišių ir N. Metų sutikimo ba­
liaus vyr. vadovė, p. E. Varnienė 
(Federacijos Valdybos įgaliotinė 
Adelaidėje jaunimo reikalams) — 
jaunimo parengimams ir p. P. 
Gasiūnas — Nakvynių Komisijos 
atstovas Pagalbiniame Komitete. 

Taigi, į LK Dienų ruošą yra įjun­
giamos visos vietos lietuvių katali­
kų organizacijos.

NAKVYNIŲ KOMISIJA

Tame pačiame liet. kat. orga­
nizacijų susirinkime buvo sudary­
ta Komisija (p. P. Gasiūnas, p. V. 
Opulskis, p. J. Ramanauskas), ku­
ri parūpins apsistojimo vietas — 
nakvynes visiems tiems, kurie į

tančių asmenų skaičių ir pavardes, dedami Mišiomis šv. Kazimiero 
su pageidavimais prašoma nelau-' koplyčioje. Tai religinis suvažia- 
kiant paskutinių dienų pranešti vimo aspektas. Kad atstovai ir Su- 
šiuo adresu: Mr. P. Gasiūnas, 110 važiavimo dalyviai kasdien galėtų
Humphries Ter., Woodville Gar­
dens, S. A. 5012. Komisija taip pat 
norėtų žinoti, kada ir kokiomis su­
sisiekimo priemonėmis Adelaidėn 
atvyksta, ar turės savo mašiną, ar 
jiems bus reikalinga pagalba trans 
porte ir pan.

A. L. K. FEDERACIJOS 
SUVAŽIAVIMAS

Cituojame iš ALK Federacijos 
Statuto:

“Vyriausias ALK Federacijos 
organas yra lietuvių katalikų pa­
rapijų kapelionų ir katalikų atsto­
vų visuotinas suvažiavimas, kurį 
sudaro: lietuvių katalikų parapijų 
Australijoje kapelionai, jų nuo­
žiūra pakviesti iš jų parapijų 

po 3 atstovus, po 3 atstovus iš 
kiekvienos katalikiškos organiza­
cijos, veikiančios atskirose vieto­
vėse, Federacijos Valdybos ir Re­
vizijos Komisijos tikrieji nariai.”

Federacijos Valdyba prašo vi­
sų lietuvių parapijų ir jose vei­
kiančių organizacijų — draugijų, 
brolijų, sambūrių ir kt. laiku iš­
rinkti po 3 atstovas, jiems parū­
pinti raštiškus Valdybų įgalioji­
mus, kurie bus reikalingi atsto­
vams registruojantis gruodžio 29 
d. Prie šių atstovų jungiami ir kat. 
veikėjai bei kat. spaudos bendra­
darbiai — redakciniai ir adminis­
traciniai.

Tai sprendžiamąją — balsavimo 
teisę turį atstovai. Tačiau ALK 
Federacijos Suvažiavimas yra vie 
šas ir jame dalyvauti yra kviečia­
mi visi lietuviai katalikai. Nuomo­
nės, sugestijos ir patarimai yra vi­
sų pageidaujami. Gausus dalyva­
vimas — taip pat. Jauskime pa­
reigą Suvažiavimo posėdžiuose da­
lyvauti visi, įneš ten bus svarsto­
mi ir sprendžiami visų mūsų rei-

LK Dienas atvyks ir Komisijos pa-' kalai.
tarnavimo bus reikalingi. Atvyks- Visi Suvažiavimo posėdžiai pra-

Padėtis Afrikoje
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Nigerijoje, bandančioje parblokš 
ti nelaimingą maištaujančią Biaf- 
rą, iškilo milijoninių sumų pasi­
savinimo ir papirkimo skandalas. 
Jis sudaro didelį pavojų krašte 
gen. Gowono militariniam reži­
mui. Nuolatinis Finansų ministe­
rijos sekretorius Abdul Attah iš­
drįso viešai paskelbti kaltinimus 
dėl pasisavinimų ir papirkimų. Jo 
nurodymu, į aferą įvelta apie 64 
mil. dol. iš karinio biudžeto. Po 
įvykusio 1966 m. sukilimo naujo 
režimo žmonių buvo pažadėta iš­
naikinti krašte piniginius sukčia­
vimus. Nurodoma, kad kyšius gau 
davo ir žurnalistai, bet turėdavo 
rašyti tai, kas jiems buvo įsako­
ma.

Kenyjoje prezidentas Kenyjata 
iškilmingai atidarė Kisumų ligo­
ninę, pastatytą su Sovietų pagal­
ba. Kada jis po to važiavo, Luo

giminės žmonės ėmė mėtyti ak­
menimis. Policija įžiūrėjo tame pa 
vojų prezidento gyvybei ir ėmė 
šaudyti į minią, užmušdama pen­
kis ir sužeisdama 48. Prezidentas 
važinėjo po kraštą, ieškodamas 
populiarumo iš žmonių paramos bū 
Simuose rinkimuose. Jis priklauso 
Kikujų grupei, kuri dominuoja vai 
džioje. Neseniai užmuštas minis- 
teris Mboya buvo Luo grupės.

Somalijoje nauja karinė junta, 
kaip pareiškė, nori gerų draugiš­
kų santykių ir su Rytais, ir su 
Vakarais. 500 sovietiškų tarėjų, 
kurie buvo ilgesnį laiką ir prieš 
sukilimą, pasilieka ir toliau. Jie 
su armija dirbo sukilimo metu. 
Daug Somalijos kariškių treniruo­
ta Sov. Rusijoje. 9000 armija ap­
ginkluota Sovietų. 6000 policija 
gauna pagalbą iš JAV, Vak. Vo­
kietijos ir Italijos. Sukilimą įvyk­
dė armija be policijos pagalbos.

I

I

IEŠKO DRAUGŲ
Laisvojo pasaulio lietuviai JAV- 

se visu uolumu' siekia rasti vis 
naujus įtakingus Amerikos visuo­
menės veikėjus, galinčius daug 
padėti Lietuvos laisvinimo byloje. 
Nemažai pastangų šioje srityje pa 
rodė Čikagos lietuvių veikėjai inž. 
Antanas ir Marija Rudžiai. Pas­
kutiniu metu jie pakvietė pas sa­
ve Illinois valstijos sekretorių Po­
well ir daugelį kitų aukštų Illinois 
valstijos pareigūnų. Paulius Po­
well ta proga sutiko dalyvauti inž. 
Rudžio vadovaujamoje Lietuvių ra 
dio forumo programoje ir atsakyti 
į Čikagos lietuvių klausimus tele­
fonu pateiktus tiesioginiai į lietu­
vių radio forumo studiją. Illinois 
valstijos sekretorius aukštai įver­
tino Amerikos lietuvių ateivių įna 
šą Amerikos visuomeniniame ir 
kultūriniame gyvenime ir plačiai 
susipažino su įvairiais Lietuvos 
laisvinimo bylą liečiančiais klau­
simais.

LIETUVIŲ RADIJAS
Clevelando lietuvių “Tėvynės 

garsų” radio programa spalio 12 
d. minėjo savo transliacijų dvide­
šimties metų sukaktį. “Tėvynės 
garsai” per dvidešimt metų be 
pertraukos radio bangomis infor­
mavo Amerikos lietuvių visuome­
nę aktualiausiais lietuvių gyveni­
mo klausimais, kėlė Lietuvos lais­
vinimo problemas, ugdė lietuvy­
bės dvasią lietuvių muzikos kon­
certais, paskaitomis, pašnekesiais 
bei kitais parengimais. Dvidešim­
ties metų darbo sukakties proga 
Clevelando šv. Jurgio parapijos 
salėje buvo surengtas koncertas ir 
specialus priėmimas. Programai 
vadovavo dabartinis lietuviškosios 
radio programos vedėjas Juozas 
Stempužis. Koncertinę minėjimo 
programą išpildė solistės: Juzė 
Krištolaitytė - Daugėlienė ir Aldo­
na Stempužienė akomponuojant 

muzikui Dariui Lapinskui.

į. save pasikviesti Kristų šv. Ko­
munijoje, tuo tikslu po Mišių pro­
gramoje įrašyti pusryčiai. Konce- 
lebracines Mišios ir religinis kon 
certas tam religiniam aspektui su­
teiks ir iškilmingumo.

gegužinė

Daugeliui gali keistokai atro­
dyti, kad pirmoji LK Diena užbai­
giama gegužine. Tikslesnis gal bū­
tų — LK Dienų dalyvių susipaži­
nimo piknikas, kuriame turėsime 
progos visi pabendrauti, pasikal­
bėti, pabūti gamtoje, nes visi kiti 
LK Dienų parengimai vyks LK 
Centro salėje. Piknikiškus pietus 
ir kitas vaišes gražioje National 
Parko aplinkoje paruoš Adelaidės 
LK Moterų Draugija. Bus bufe­
tas, muzika, skambės lietuviška 
daina. Nuo Lietuvoj buvusių ir pri­
siminimuose išsaugotų gegužinių 
ši skirsis tik tuo, kad į ją suva­
žiuosime ne arkliais, ne dviračiais, 
ne raiti sujosime, bet atvyksime 
mašinomis.

— Sovietų Sąjunga įspėjo Ame­
riką nedaryti jokios intervencijos 
Lebanone ir skatino Arabų kraš­
tus vengti nesutarimo. Pravda ap­
kaltino JAV ir Izraelį, kad jie pro­
vokuoja ginkluotą konfliktą tarp 
Lebanono ir Syrijos. Įvyksta Sy­
rijos kariuomenės judėjimas Le­
banono pasieny.

— Maskvoje apie 70 Kenyjos 
studentų, studijuojančių Maskvo­
je, įsiveržė į savo pasiuntinybę, 
užpuolė diplomatus, sudaužė pre­
zidento Kenyjatos portretą ir su­
daužė baldus. Sužeistas pasiunti-
nys prašė Sovietų apsaugos. Stu­
dentai iš Luo giminės protestavo
dėl 5 Luo žmonių užmušimo tė­
vynėje.

— Mao Tse - tungo mintys daro­
si kažkas tikybinio. Prieina prie 
tokių nesąmonių, kad iš tos “bib­
lijos” laukiama stebuklo. Pekine 
ugniagesių komanda, atvykusi prie 

i gaisro, ėmė pirma skaityti Mao 
i Tse - tungo “bibliją” ir tik po to 
'gesino gaisrą.

— Kancleris Brandtas jau susi­
dūrė su vidaus krašto sunkumais. 
Iš jo reikalaujama, kad žmonių už­
darbiai nenukentėtų. Vak. Vokie­
tija yra priversta suvaržyti kai 
kuriuos importus iš Europos Pre­
kybos Bendrijos (Rinkos) kitų 
kraštų nenaudai, dėl ko susirūpi­
nę kiti kraštai. Ta Bendrija jau 
nuėjo į nusileidimus Prancūzijai 
po franko nuvertinimo, dabargi 
vėl ir Vokietija reikalinga tam tik­
rų koncesijų.

— Izraelio okupuotoje Gazos 
juostoje teroristas, persirengęs m» 
terimi, prisikišo granatų į krūtinę. 
Policijai kilo įtarimas ir “mote­
ris” pasirodė Palestinos išlaisvi­
nimo fronto teroristų vadu.

— Pietų Vietnamo Parlamento 
Žemieji Rūmai nutraukė posėdį 
protesto ženklan, kad benzino, ži­
balo ir dizelio kainos pašoko dvi­
gubai.

— Ministerio pirmininko Mr. 
Gorton sostas braška. Kandidatu 
j liberalų partijos vadus jau atsi­
rado Mr. Fairbairn, o taip pat ga­
li būti ir Mr. McMahon.

— Jugoslavijos prezidentas Tito 
įsakė nuimti nuo scenos prostali- 
nisto paruoštą vaidinimą apie Ju­
goslaviją 1948 metais, kada ji nu­
traukė ryšius su Sov. Rusija, nes 
autorius meta purvą į Jugoslavi­
jos socialinę sistemą ir bando įro­
dyti, kad Jugoslavijos visuomenė 
yra bloga.

— Į Australijos administruoja­
mą Papua - N. Gvinėją paskubo­
mis išsiųsti kariški ambulansai su 
gydytojais ir kitu medicinos per­
sonalu. Čiabuviai masiniai skiepi­
jami nuo epidemiškos ligos, nuo 
kurios mirė arti 2000.

1
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Užšaldytas žmogus
Kūnų šaldymas

Mes šaldome mėsą. Tai papras­
tas šaldymas, apie 32 laips. F., ar­
ba 0 laipsn. C. Jeigu auginame bak 
terijas prie kambario temperatū­
ros, jos auga gerai, bet paskui pra 
deda degeneruoti. Kad ilgiau pa­
siliktų, mes jas laikom šaldytuve.

Kartais mes gyvus organizmus 
įdedame į labai žemos tempera­
tūros šaldytuvus, iki 70 laipsn. C 
žemiau nulio (160 1. F) ir dar že­
miau nulio. Gal kas paklaus, kaip 
galima tai pasiekti. Tai galima pa­
siekti suskystinant orą, azotą ar 
nitrogeną. Chemikai moka tai pa­
daryti, panaudodami didelius at­
mosferinius spaudimus.

Taigi, jeigu bakterijos, kurios 
yra gyvos, turi enzimus, gyvybi­
niai procesai (virusai) šalčio įta­
koje gal net susikristalizuoja, vėl 
gali grįžti į normalią kambario 
temperatūrą ir veistis. Kyla klau­
simas, kodėl gi žmogaus kūno ce­
lė sušalusi, sakysime po šimto me­
tų, negalėtų vėl grįžti į normalų 
gyvenimą: vaikščioti, galvoti, mai 
tintis?...

Sušaldytų kūnų, atgaivinimas

Prieš porą metų mirė psicholo­
gas dr. James H. Bedford. Turėjo 
jau 73 metus amžiaus. Mirė nuo 
plaučių vėžio. Jis savo testamente 
paliko prašymą, kad jo lavoną su­
šaldytų ir laikytų. Dabartinė tech­
nika tai gali padaryti. Kadangi, 
bendrai kalbant, kraujas labai 
prastai laikosi, tai jį reikia paša­
linti. Vietoje kraujo įpylė “anti­
freeze”. Padarė karstą, kuris yra 
labiau panašus į kapsulę. Šaldymo 
priemone parinko skystą azotą ar­
ba nitrogeną. Kokią intenciją tu­
rėjo dr. Bedford taip pasielgti su 
savo kūnu? Jis nori, kad po 100 
metų tos organų transplantacijos 
taip bus priimtos, kad lengvai jam 
duos naujus sveikus plaučius. Į 
vieną klausimą jis negalėjo duoti 
atsakymo, nes nežino. Kas turės 
intereso jį atgaivinti, ar kiti jo 
draugai, kurie ilsėsis?... Jau da­
bar žmonės, ypatingai mokslinin­
kai, sakė, kad yra žmonių per daug 
ant šitos žemės, ypatingai kai ku­
riuose kraštuose, kaip Indijoje, — 
taigi kas turės interesą jį beat-

gaivinti, tuo labiau, kad jo gimi­
nių nebebus, kurie jį prisimintų.

Be to, išlaikyti sušaldytus lavo­
nus labai brangiai kainuoja. Tas 
karstas — kapsulė kainuoja apie 
5 000 dol. Skystas azotas ar nitro- 
genas irgi yra brangūs. Be to, tą 
skystimą reikia atnaujinti keturis 
kartus per metus, ir tai atsieina 
po 200 dol.

šiuo metu Sando Valley, Kali­
fornijoje, statomi nauji “šaldytu­
vai”. Jie talpins 40 lavonų ir kaš­
tuos apie 100 000 dolerių. Šiam tiks 
lui įkurta speciali draugija (Cry- 
onic Society), jungianti apie 1000 
narių ir turinti savo skyrius įvai­
riose vietovėse. Kokia iš tokio kū­
nų konservavimo bus nauda moka 
lui, parodys ateitis, bet mėgini­
mas įdomus.

J. Venckus, S. J.

VYSKUPAS LABUKAS 
ATVYKO Į ROMĄ
Iš Lietuvos į Romą spalio 15 d. 

Maskvos lėktuvu atskrido Kauno 
ir Vilkaviškio vyskupijų apaštališ­
kasis administratorius vysk. Juo­
zapas Matulaitis - Labukas, ly#- 
mas kun. Žemaičio ir kun. Vaiče- 
konio. Vysk. Matulaitis - Labukas 
yra pakviestas atstovauti Lietuvos 
katalikų Bažnyčiai pasaulio vys­
kupų sinode. Viskupą Matulaitį — 
Labuką Romos aerodrome sutiko 
Vatikano valstybės sekretoriato 

Baltijos tautų skyriaus vedėjas 
prelatas Montalvo, Vakarų Euro­
pos lietuvių vyskupas Ant. Deks- 
nys, Lietuvių Marijonų vienuoli­
jos generalinis sekretorius kun. 
prof. Jonas Duoba, prel. dr. Pau­
lius Jatulis ir kiti Romoje gyve­
nantys lietuviai kunigai.

Kartu su vyskupu Matulaičiu — 
Labuku į pasaulio vyskupų sinodą 
atvyko ir Rygos bei Liepojos apaš­

tališkasis administratorius vysku- 
kas Julijonas Vaivods, lydimas 
prel. Užarevskio.
MmNNMa mmmm* r r r-------•••<•••••

Palyginimas

Komunistas, kaip krokodilas, ka­
da jis atidaro savo žiobtus, tai ne­

žinia, ar jis bando tau šypsotis, 
' ar ruošiasi tave praryti.

11.

Automobiliu
(Tęsinys iš praėjusio T. A. numarte)

Pašventėm dvi dienas apžiūrėti Veneciją. 
Išvažiuodavom autobusu iš ryto ir tik vakare 
grįždavom į karavanų parką, išvargę, kur ne­
eini visur žmonių pilna, reikia stovėti, laukti, 
labai pasigedom tvarkos. Vietiniai per daug 
mažai kalba angliškai. Toks turizmo kraštas, 
o kai reikia, tai tenka paieškoti, kas mokėtų 
angliškai.

Iš Venecijos, važiuodami Adrijos jūros pa­
kraščiais link Rimini lygumos, nieko įdomaus 
nematėme. Stebint pravažiuotus ūkius ir mies­
telius susidarė įspūdis, kad gyventojai nemėgs­
ta medžių. Apie namus ir ūkius plika ir ne­
tvarkinga. Stambesnių ūkių matėm vos kelis 
ir tie negražūs. Nematėm naujesnio, moderniš- 
kesnio ir tvarkingo. Naudojasi smulkiom že­
mės ūkio mašinom, jų sąlygoms pritaikintom 
ir dirba laukuose su jaučiais.

Prie Rimini gražiau, daugiau švaresnių 
ir tvarkingų sodybų. Pats miestas ir senas, ir 
naujas, tai žinoma vasarvietė Adrijos jūros 
pakrantėje ir mineralinių vandenų maudyklės. 
Nuėjom ir mes įmerkti kojas į šiltą Adrijos jū­
ros vandenį ir pagalvojom: tolimas kelias nuo 
vakarinių Pacifiko krantų iki gražiosios Adri­
jos jūros.

Fantastiškas asmenybės kultas Kinijoje
Rakino radio siųstuvas paskelbė 

žinią, kad vieną kinų darbininką Į 
stebuklingai pagydė Mao Tse - tun 
go “mintys”. Minėtoji radio stotis 
paskelbė, jog eilinis žmogelis dar­
bininkas iš Šanchajaus Chou Teh 
- ming vardu sirgo nepagydoma 
širdies liga. Ligoninės gydytojai 
padarė viską, panaudojo visas me 
diciniškas priemones to ligonio j 
širdžiai pagydyti, net darė širdies į 
elektroninius “masažus”, tačiau! 
viskas buvo veltui; to gyvybei ! 
svarbaus organo veikimas ėjo silp ; 
nyn ir Šanchajaus darbininkas me į 
dicinos ekspertų buvo pripažin­
tas nepagydomu ligoniu ir laukė 
greitos mirties. Kitaip sakant, bu­
vo pripažintas “gyvu lavonu”. Bet j 
štai — prie to “bręstančio” lavo­
no savanoriai iš vietinės komunis- j 
tų jačeikos giedančiu balsu ėmė, 
skaityti ištraukas iš Mao Tse - tun 
go “Minčių”. Po kelių tokio “gy-; 
dymo” minučių Chou Teh - ming 
atmerkė akis ir garsiai sušuko: ’

“Tegyvuoja pirmininkas Mao Tse 
tung!” Tai ištaręs, jis tariamai 
iššokęs iš mirties lovos ir tučtuo­
jau greitai išėjo į savo fabriką 
dirbti po 18 valandų paroje komu­
nistinei Kinijai statyti sulig Mao 
Tse - tungo nurodymų.

Tas pasakojimas primena “Tūks 
tantį ir vieną naktį” fantastišką 
įvykį, kurio realybėje nebuvo. 
Ta pasaka paskelbta per valstybės 
radijo kaip stebuklas, o jokiais ste 
buklais marksistai netiki. Tokios 
kvailos pasakos paskelbimas rodo, 
kad kinai yra paversti robotais, 
kaip kad buvo Sovietų Sąjungoje 
prie Stalino; ten buvo ryte ir va­
kare oficialiai reikalaujama mels­
tis Stalinui — dėkoti jam už ska­
nią duoną, sriubą, arbatą, už įvai­
rias “lengvatas”, bet Stalinas ne­
buvo paverstas stebukladariu, o 
tik garbinamas, kaip neklaidinga 
tautų “saulė”, kaip tautų tėvas ir 
vadas.

Vadinamasis asmenybės kultas 
komunistinėje Kinijoje yra pra­
lenkęs stalinistinį asmenybės kul­
tą. Įdomu, ar tas kultas bus prak­
tikuojamas po Mao mirties, ar jo 
“Mintys” bus laikomos nauja evan 
gelija, ar bus pasekta Stalino įpė­
dinių pavyzdžiu ir “asmenybės 
kultas” bus pasmerktas. Mao Ts« 
tung yra kietas diktatorius, bet 
ne toks kraujagerys, nežudo savo 
artimiausių bendradarbių, kaip 
Stalinas, tad gal kurį laiką jo as­
menybės kultas bus tęsiamas ir 
po jo gyvos galvos. J. G.

JAUNIMO PROBLEMOS

Tarptautinė katalikų artimo glo­
bos organizacija CARITAS Žene­
voje pasamdė specialų lėktuvą 
Boeing 707 skubiai reikalingiems 
vaistams į Biafrą Afrikoje pervež­
ti. Lėktuvas dviejų skridimų metu 
iš Šveicarijos į Biafrą nugabens 
30 tonų reikalingiausių vaistų. Ne­
žiūrint katalikų ir protestantų ar­
timo globos organizacijų pastan-

"Šventos” žiurkes 
bado krašte
Kad Indijoje yra “šventų” kar­

vių, tai yra plačiai žinomas fak­
tas. Dėl “šventos” karvės užga- 
vimo dažnai kyla kruvinos mušty­
nės žmonių tarpe, bet mažai kas 
žino, kad Indijoje yra ne vien 
“šventų” karvių, bet ir “šventų” 
žiurkių.

Didžiausioje Indijos dykumoje 
Deshnoke vietovėje, kur žmonės 
dažnai badauja, žiurkės niekad 
nebadauja — visada yra sočios. 
Ten yra XVI šimtmečio šventovė, 
vien žiurkių okupuota.

Už žiurkės užmušimą bausmė 
yra didelė — reikia šventovei pa­
aukoti nemažą gabaliuką aukso, 
arba sumokėti baudą — 3 000 ru­
pijų. Toj valstybėj žiurkių dau­
giau negu žmonių, ir žiurkės ge­
riau gyvena už žmones.

Centrelines Indijos vyriausybės 
apskaičiavimu, žiurkės per metus 
visoje Indijoj padaro nuostolių 
80 milijonų svarų vertės ir tai kraš 
te, kur žmonės miršta badu. Drau 
gija kovai su džuma paskelbė vi-

Yra laikas būti vaiku, yra lai-, mui užmiršti pareigas, leisti jiems 
kas būti jaunu ir yra laikas būtti, patiems laisvalaikio veikloje su-

suotinį karą žiurkėms; tie “šven- 
Ifi” graužikai turi būti išnaikinti

senu. Kiekvienas laikotarpis turi 
savo džiaugsmus ir savo proble­
mas. Jaunimo problemos yra visų 
problemos, nes jaunimas pava­
duoja senimą , kuria gyvenimą, 
įnešdamas ne tik naują energiją, 
bet ir naujas idėjas.

Visame pasaulyje šiandieną jau­
nimas yra neramus. Veržiasi tvar­
kytis ne tik savo gyvenimo, bet vi­
so pasaulio reikalų, maištauja, bu­
riasi j įvairias grupes, protestuo­
ja prieš nusistovėjusią tvarką, 
prieš atgyvenusius įstatymus, 
prieš karą, prieš atominius gink­
lus, o už vis labiausia prieš vy- 

■ resniąsias kartas, kurių rankose 
I valdžia ir pasaulio reikalų tvar­
kymas.

Stebint Sydnėjaus lietuvišką 
jaunimą, to maištavimo nedaug 
matyti. Jie nesiburia į “hippies” 
būrelius, neina kartu su kitais il- 

! gaplaukiais maištininkais. Vykdy­
dami tėvų uždėtą pareigą, lanko 
lituanistinius kursus, mokosi šok­
ti tautinius šokius, pakviesti da­
lyvauja lietuviškose programose. 
Ar užtenka pareigos? Praktiškas 
gyvenimas parodo, kad ne. Lietu­
viškai veiklai neužtenka pasyvaus 
iš pareigos dalyvavimo, reikalin­
gas jaunimo kūrybingumas, jų idė­
jos, jų savarankiškas susiorgani- 
zavimas. Iš kitos gi pusės, iš pa­
reigos, be entuziazmo lankant šo­
kių repeticijas, jaunimas nesuda­
ro ratelio, kuris juos jungtų, nei 
neturi intereso dalyvauti grupėje. 
Todėl Sydnėjuje liko vos keli šo­
kėjai ir, esant reikalui pasirodyti, 
vargais negalais sulipdomas rei­
kalingas skaičius porų.

Pageidautina jaunimo ir lietu­
viškos veiklos naudai leisti jauni-

siorganizuoti vienmečių būryje, 
kur būtų ne vien šokami tautiniai 

J šokiai. Kūrybinis pasireiškimas ir 
’ laisvalaikio džiaugsmas turi reikš­
tis įvairiose srityse. Jaunimo tar­
pe yra gerų organizatorių, vado­
vų, šokių mokytojų, šokėjų, daini­
ninkų, dramos mėgėjų, muzikų, 

i dailininkų ir 1.1., kurie sėkmingai 
jau galėtų pavaduoti tuos, kurie 
ilgus metus dirbo ir tuos, kurie 
dėl šeimyninių įsipareigojimų ne­
gali dirbti ir jau nutolo nuo jauni­
mo. Kad jaunimas su entuziazmu 
jungtųsi prie lietuviškos veiklos, 
jiems reikalingi savo amžiaus va­
dovai ir organizatoriai, su kuriais 
praleistų ne tik repeticijas, bet ir 
laisvalaikio išvykas bei pasilinks­
minimus.

Štai ir dabar, Sydnėjaus Apyl. 
Valdyba sprendžia jaunimo veik­
lą be jaunimo. Projektuoja pasifo- 
dymą Melbourne per Lietuvių Die­
nas ir tam reikalui vadovauti nu­
mato vyresnio amžiaus žmones. 
O kur jaunimas? Kiek žinau, pats 
jaunimas norėtų tokį pasirodymą 
paruošti. Kodėl neleisti jiems pa­
tiems susiorganizuoti ir iš savo 
tarpo išrinkti vadovus šventei ruoš 
ti, tautinių šokių grupei vadovau­
ti, organizuoti muzikus, daininin­
kus, dailininkus ir kitus aktyvis­
tus. Vyresnio amžiaus menininkai, 
esant reikalui, atvyktų jiems į pa­
galbą patarėjų rolėje.

Jaunimas turi eiti savarankiš­
kai į lietuvišką darbą, susijungti 
lietuvių tarpe savo būdu. Tuo at­
liks savo pareigą tautai ir užpil­
dys vietas, kurias seni veikėjai 
vėliau ar anksčiau turi palikti.

V. S.

gų, karo naikinamos Biafros gy- suotinį karą žiurkėms; tie “šven- 
ventojų padėtis yra labai tragiš-jti” graužikai turi būti išnaikinti 
ka, ypač kai buvo sustabdytas tarp ir tuokart džumos pavojaus Indi- 
tautinio Raudonojo Kryžiaus pa- jai nebebus, bet kyla klausimas, 
galbos teikimas. Paskutiniais di*>- ar Deshnoke’j žiurkės tikrai iš- 
menimis pagalbos teikimo akcijo- i vengs pogromo, o gal joms bus 
je Biafroje žuvo jau 25 asmenys, {padaryta išimtis...

MARGUMYNAI

Tryliktą kartą nevesk!

Nepaprastas likimas ištiko vie­
ną amerikiečių kino artistą, pa­
varde Belkanto. Viskas prasidėjo 
nuo jo tryliktųjų vedybų (štai ir 
nebūk prietaringas!) Nesunku įsi­
vaizduoti jaunikio nustebimą, kai 
jis sužinojo, kad jo tryliktoji žmo­
na visai ne tryliktoji, o pirmoji. 
Nuotaka prieš vestuves buvo pa­
keitusi plaukų spalvą bei nosies 
formą, o svarbiausia — charakte­
rį. Jai pavyko suklaidinti dosnios 
meilės širdies aktorių, kuris jau 
buvo jos antruoju, o dabar devin­
tuoju vyru. Gerai sako žmonės: 
nevesk tryliktą kartą!

Ateities mįslė

— Kuo žmonija kariautų trečia­
jame pasauliniame kare, jeigu jis 
kiltų? — buvo paklaustas Alber­
tas Einšteinas. Didysis mokslinin­
kas atsakė: “Trečiajame — neži­
nau, bet ketvirtajame — lankais 
ir strėlėmis”.

Kirpimas vaistais

Vaistai, kurie iš pradžių buvo 
skirti piktybinio auglio ląstelių au­
gimui stabdyti, pasirodė esą ver­
tingi avims kirpti. Marilando vals­
tijos biologas Doinikas pareiškė, 
kad po to, kai vaistų buvo duota 
avims, vilna buvo lengvai nupeš­

ta iki paskutinio plaukelio, be to, 
nebuvo jokių įdrėskimų, įkirpimų. 

j Svarbiausia, šį darbą gali atlikti 
visiškai nekvalifikuotas darbinin­
kas maždaug 5 kartus greičiau, 
negu apmokyti avių kirpėjai. Vais­
tams veikiant nebevyksta plauko 
baltymų sintezė, o dėl to plaukas 
susiaurėja. Plaukas susiaurėjo o- 
dos paviršiuje maždaug 6-7 dieną 
po to, kai avys gavo ciklofosta- 
mido.

Viengungių sala
“Viengungių sala” taip dažnokai 

yra vadinama Islandija. Tai tie­
sa. Trys ketvirtadaliai 25-45 metų 
amžiaus vyrų yra viengungiai. O 
tie, kurie galų gale ryžtasi vesti, 
jau esti ne jauni. Vidutinis besi­
tuokiančių Islandijos moterų am­
žius — 28, o vyrų — 33 metai. Is­
landas paklaustas, kodėl neskuba 
vesti, dažnai atsako: “Kuriems ga 
lams aš turiu maitinti svetimo žmo 
gaus dukterį”. Gal todėl iš Islan­
dijos moterų emigruoja daugiau, 
negu vyrų.

Paruošė V. Gražulis

Printed by Pol press Pty. Ltd. 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
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lic Federal Committee, 69 Devon 
St., Cheltenham, Vic. 3192.

KATALIKIŠKAM!
gyvenime

KnumuNMHMiwm* immnimwnm
Roma: Pasaulio vyskupų Sino­

de Romoje pirmą kartą dalyvauja 
Rumunijos Alba Julia katalikų vys 
kūpąs Aaron Marton, kuriam Ru­
munijos krašto valdžia davė lei­
dimą vykti į Romą. Vyskupas Mar 
ton, 1938 metais paskirtas vado­
vauti Rumunijos katalikų Bažny­
čiai, netrukus buvo suimtas ir iki 
1955 metų kalėjo įvairiuose Ru­
munijos kalėjimuose. 1955 m. grą­
žintas į Alba Julia, kur gyveno 
griežtame namų arešte ir negalėjo 
eiti vyskupo pareigų. Tik praei­
tais metais vysk. Marton buvo su­
teikta daugiau laisvės ir pirmą kar 
tą leista išvykti į užsienį.

Budapeštas: Vengrijos vyskupų 
konferencijos paskirta speciali ko­
misija parengė smulkų planą Ven­
grijos katalikų Bažnyčios tūkstan­
čio metų sukakčiai paminėti. Ko­
misijos pirmininkas Kalocsa ar­
kivyskupas Ijjas pareiškė, kad ta 
proga rengiama išleisti naują Šv. 
Rašto vertimą į vengrų kalbą, ku­
ris atitiktų dabarties laikų reikalą 
vimas. Pagrindinės sukakties mi­
nėjimo iškilmės bus rengiamos 
1972 m., nes pagal naujausius isto­
rikų tyrimus tiesioginės katalikų 
Bažnyčios misijos Vengrijoje pra­
sidėjo 972 metais.

Londonas: Jau 1967 m. buvo su­
daryta bendra katalikų ir angli­
konų Bažnyčių parengiamoji teolo 
gų komisija abiejų Bažnyčių vie­
nybės klausimams svarstyti. Pa­
siekti rezultatai buvo pateikti A- 
paštalų Sostui ir anglikonų vysku­
pų Lambeth konferencijai. Šių pa­
sitarimų pasėkoje šiomis dienomis 
Apaštalų Sostas, susitaręs su Can­
terbury arkivyskupu, atstovaujan­
čiu anglikonų Bažnyčią, šiomis die 
nomis paskyrė po 10 atstovų į ben­
drą nuolatinę abiejų Bažnyčių te­
ologų komisiją pradėtam pokalbiui 
tęsti. Naujoji nuolatinė komisija 
pirmajai sesijai susirinks 1970 m. 
St. George’s House Windsore, Ang 
lijoje.

Belgradas; Gausiems Vokietijos 
ir Austrijos vasarotojams Jugos­
lavijoje dvasiniai aptarnauti, šią 
vasarą svarbiausiuose Jugoslavi­
jos kurortuose buvo įrengti spe­
cialūs sielovados centrai ir mal­
dos namai. 50 Austrijos ir Vokieti­
jos katalikų kunigų be atlyginimo 
rūpinosi tikinčiųjų vasarotojų dva- 

i siniais reikalais, informavo turiz­
mo centrus apie vykstančias pa­
maldas vasarotojams bei laisvai 
platino šv. Mišių maldų tekstus bei 
kitas informacijas. Sekmadieniais 
turistinėse vietovėse į pamaldas 
susirinkdavo ne tik gausūs vasa­
rotojai iš Vakarų, bet ir Jugosla- 

i vijos tikintieji. Jugoslavijos komu 
nistinė valdžia ne tik nekliudė šiai 

j akcijai, bet kiek sąlygos leido, jai 
| teikė nemažų palengvinimų.

K. IVAŠKEVIČIENĖ

per Europą
Sustojam Rimini visai dienai, Reikia apsi­

pirkti, gauti virtuvės gazo. Jau išsibaigė Ang­
lijoje pasirūpintas maistas. Italijoje maistas 
brangus, ypač mėsa, dešros, sviestas; pigios 
daržovės, vaisiai ir duona. Nusipirkome mė­
sos konservų. Ant dėžutės paveiksliukas rodo 
didelį mėsos gabalą su vos matomu kauliuku 
ir kelios pupelės. Atidarius radome kaulą su 
labai mažai mėsos, o visa kita pupelės ir skys­
tas padažas. Mėsos krautuvės, palyginti su 
mūsų primityvios, tokio mėsos išstatymo ir 
pasirinkimo, kaip Australijoje, Europoje ne­
matėm.

Planuojantiems keliauti panašiai kaip mes, 
galime duoti praktišką patarimą, kas liečia 
apsirūpinimą maistu. Yra du palankesni pa­
sirinkimai, kur pirkti motorkaravaną — Londo­
nas ar Vokietija. Jei kelionę pradėtumėt iš 
Anglijos, visą konservuotą maistą nusipirkite 
prieš išvykstant. Muitinėse sunkumų nėra. Ap­
siskaičiuokite, kiek reikės, ypač mėsos. Pirk­
ti įvairius užkonservuotus mėsos patiekalus be 
daržovių, nes visur jų gausite šviežių ir pi­
giai. Nepirkite sriubų dėžutėse ar pakeliuose 
ir mažose dėžutėse konservuoto sviesto. Mes 
gavome Londone labai pigiai olandiško kon­
servuoto kumpio. Anglijoj maisto kainos pana­
šiai, kąip jas mus, Vokietijoje brangiau, bet

Prancūzijoje, Italijoje mėsos gaminiai dvigu­
bai brangiau. Gal tik vasaros atostogų metu ir 
mums. Kelionė — sunkus užsiėmimas, turėsite 
gerą apetitą, saldžiai miegosite ir apleis ne­
galavimai, bet dėl visa ko pasiimkite savo į- 
prastinius vaistus, ypač antibiotikus, Europoje 
jiexbrangūs. Mes pirkome Prancūzijoje mažą 
bonkutę akims lašų, pas mus tokia bonkutė 
kainupoja 60 c., o ten sumokėjom $ 1.35. Prieš 
išvykstant apmokėkite ligonių kasą, ligos at­
veju grįžus daktarų ir ligoninės s-tos bus ap­
mokėtos pagal apsidraudimą. Anglijoje gydy­
mas veltui.

Žinojom, kad San Marino pravažiuoti ne­
mačius — negalima, tad pasirinkdami kelią į 
Romą ir pasukame į 62 kvadr. kilometrų se­
niausią Europos respubliką su 17 000 itališkos 
kilmės gyventojų. Įvažiavome keturių kelių 
autostrada ir per dirbamus laukus ir sodus 
pasiekėm garsų kalną — tvirtovę Monte Titano 
750 metrų aukščio, kur yra jų sostinės miestas 
San Marino su 2 600 gyventojų. Miesto gatve 
pradėjom važiuoti į kalną. Privažiavome par­
kavimo aikštę Nr. 1, policija pamojo važiuoti 
toliau į kalną ir taip per Nr. 2, 3 ir iki Nr. 9, 
tik čia buvo vietos. Pasirodo gerai, sustojom 
kalno viršūnėje prie pilies, kitaip būtų tekę 
lipti į kalną arba važiuoti kabančiu keltu.

San Marino žinomas ir ypatingas daug kuo. 
Yra gero klimato juostoje su 30 laipsnių C vi­
durkiu vasaros temperatūra. Nuo kalno viršū­
nės matosi nepaprastai gražu? vaizdai. Nemė­

ginu aprašyti tų gražių vaizdų, net fotografija 
neduoda pilno ir teisingo vaizdo, gražiu vaiz­
du pasigėrėti galima tik jį matant, taip kaip 
muzikos garsus neaprašysi — turi girdėti.

San Marino pilis priskaitoma prie klasiš­
kų savo išplanavimu, statyba ir strategine pa­
dėtimi. Stačių krantų kalnas ir stipri pilis daug 
kartų apsaugojo šią mažą respubliką nuo prie­
šų. Padavimas sako, kad ketvirtame šimtme­
tyje akmenų tašytojas krikščionis Marinus pa­
sislėpęs čia nuo Romos imperatoriaus Diok- 
liacijano persekiojimo, jį pasekė kiti ir taip 
pradėjo augti ir kurtis krikščioniška bendruo­
menė, išvirtusi į nepriklausomą ir seniausią 
Europoje respubliką. Jie išliko neužimti Napo­
leono, Mussolinio laikais, net Hitleris jų neoku­
pavo. Praėjusio karo metu čia prisiglaudė daug 
tūkstančių pabėgėlių. Nuo 1945 m. per dvylika 
metų valdžia buvo komunistų rankose, bet 
jokių socialinių ir ūkinių permainų nebuvo. 
Išrinkus ne komunistus, jie nenorėjo pasitrauk­
ti, turėjo būti panaudota jėga juos nušalinti.

Prezidento vieton renkami šešiems mėne­
siams du regentai kapitonai, tai yra neapmo­
kama garbės tarnyba, negali būti perrenkami 
sekančiai kadencijai, tik po keturių metų vėl 
gali būti renkami. Į parlamentą renkama 60 
atstovų, iš jų 10 skiriami ministeriais. Policija 
ir teisėjai samdomi iš Italijos, kad nebūtų gi­
minystės ryšių.

Jų materialinis standartas aukštas, pa­
grindas žemės ūkis ir turizmas. Turistams par­
duoda daug savo pagamintų suvenyrų, ypač 
gražios keramikos išdirbinių, meniškų pašto

ženklų ir kiekvienas ką nors nuperka ir iš­
siunčia kelias atvirukes su jau apklijuotais 
pašto ženklais žymiai aukštesnės vertės negu 
reikalinga. Pažymėtina, kad penkiems gyven­
tojams tenka vienas automobilis. Jei dar tektų 
būti Italijoje, būtinai aplankyčiau San Marino, 
pasigėrėti tais nepamirštamais gražiais vaiz­
dais.

Nuo kalno riedėjom žemyn atkalnės keliu 
didelių medžių paūksmėje. Kairėje matėsi pla­
tūs, gražūs vaizdai, savotiškos spalvos, tik Ita­
lijoje matomos, o iš dešinės atkalnės aikštelėse 
gražios, spalvingos vilaitės žavėjo akis. Su 
gailesčių paliekame didingą Monte Titano ir jo 
saugojamą San Marino.

Iš čia per Urbino miestą, Rafaelio gimtinę, 
įstrižai per Italijos centrinę dalį sukame žemyn 
link Romos. Šį kelią pasirinkome, kad pama­
tytume daugiau Italijos ir jos aukštumas — Ape 
ninų kalnus. Kelias siauras, bet geras ir ju­
dėjimas nedidelis. Tai buvo vienas iš įdomes­
nių ruožų. Kiekvienas kilometras įdomus. Kai 
pagalvoji apie šio krašto didžią praeitį, o aplin­
kuma priverčia tai daryti, matant tuos senus 
pastatus, vandentiekio tiltus, statytus romėnų 
įsitvirtinimus ir tą savotiškai gelsvai spalvin­
gą kraštovaizdį, paįvairintą aukštais laibais 
kiparisų medžiais, palieka nepamirštamas pri­
siminimas ir noras dar nors kartą tais pačiais 
keliais pravažiuoti labai pamažu ir pakartoti 
tą matymo pasitenkinimą, taip įdomaus ir skir­
tingo krašto.

(Bus daugiau)
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BAŽNYČIA
— PRANAŠŲ TAUTA

Kiekvienas krikščionis yra sar­
gas, nešėjas ir liudininkas Dievo 
žodžio. Šv. Jonas savo pirmame 
laiške primena savo laiko tikin­
tiesiems: “Tačiau jūs turite pate­
pimą iš Šventojo ir visa žinote... 
Tas patepimas, kurį jūs iš Jo ga­
vote tegul pasilieka jumyse... Jo 
patepimas moko jus apie viską, 
taip ir yra tiesa, o ne melas.... 
kaip Jis jus mokė, pasilikite ja­
me”. (Jon. 2). Kiekvienas, kuris 
tiki į Jėzų Kristų gauna iš Die­
vo “patepimo” malonę. Gauna Die 
vo žodį iš pamokslo klausymo, 
tampa to žodžio nešėju ir užtvir- 
tintoju. Žodį, kurį jis priima, evan 
geliją, kurią pasisavina per tikė­
jimą, sudaro asmenišką ir sociali­
nį gyvenimą su Dievu, suvieni­
jantį tikinčiuosius Kristuje ir tarp 
savęs. Žmogus taip įskiepytas per­
eina į naują šeimą — Dievo šei­
mą — Bažnyčią. “Aš jus pagim­
džiau Jėzuje Kristuje”, sako apaš­
talas (1 Kor. 4,15). Gautu patepi­
mu skelbiamas Dievo žodis gyve­
na Bažnyčioje, moko visa tai, kas 
yra tiesa. Dievas neturi kito žo­
džio, kaip Jėzų Kristų, Žodį, ku­
rį Bažnyčia skelbdama sulaukia 
tampant kūnu. Kristus ateina pas 
mus per Bažnyčią, mes einame 
pas Kristų per Bažnyčios tikėji­
mą, kuri dalyvauja Kristaus pa­
slaptyje. Išsipildo šitaip Jeremi­
jo pranašystė: “Štai ateis dienos, 
kada su Izraelio namais aš suda­
rysiu naują taiką... Įsiskverbsiu sa 
vo įstatymais jų vidun, užrašysiu 
juos ant jų širdžių; būsiu jų Die­
vas ir jie bus mano tauta”. Ir pra­
našas Joelis: “Paskutinėse die­
nose, sako Viešpats, išpilsiu sa­
vo Dvasią ant kiekvieno asmens 
ir jūsų sūnūs ir dukterys bus pra­
našais”.

Kalbama apie naują taiką, apie 
naują Dievo pažinimą per šv. Dva 
šią. Jonas, Povilas ir Petras re­
miasi pranašų liudijimais, kad įro­
dytų mums sąryšį tarp senojo ir 
naujojo Įstatymo. Yra Bažnyčioje 
nesikeičiantis mokslas su Šv. Dva­
sios antspaudu, kuris duoda jai 
pranašystės charakterį. Bažnyčia 
pati pažįsta ir kitus supažindina 
su Dievu ir Jo išganymo planu, 
realizuotu Kristuje. Kiekvienas ak 
tyvus narys gyvenimo ir tikėjimo 
bendravime dalyvauja šitame pa­
žinime ir, skelbdamas Kristų, yra 
pranašas. Bažnyčia kartoja su Jė­
zumi: “Laikai yra prinokę ir Die­
vo karalystė yra čia pat: atsivers­
kite ir tikėkite evangelijai”. Ap­
reiškimas yra pranašystė, kurį 
Bažnyčia su pasitikėjimu skelbia. 
Šitoj prasmėj Bažnyčia yra pra­
našų tauta, Dievo žodis pasauly­
je. Žodis, kuris auga ir dauginasi, 
atsišaukdamas į visus žmones, lyg 
išganymo skelbimas. Šita žodžio 
misijonieriška akcija matomai e- 
santi ir dirbanti, niekad nenustoja 
mistiškojo Kristaus kūno statybo­
je. Be abejo, Bažnyčia nėra Žo­
dis, kaip buvo Kristaus asmeniš­
kai Verbum Dei, bet ženklas, ku­
ris išreiškia ir išlaiko Dievo atsi­
šaukimą žmonėms. Popiežius Pau­
lius VI įsakė teologams palaikyti 
sąryšį su Dievo tauta, todėl, kad 
tiesa pareinanti iš Šv. Dvasios, 
yra išlaikoma visos krikščionių 
bendruomenės, o ne vieno teolo­
go. Ir todėl teologai lengviau su­
ras tiesą, jei jie jos ieškos krikš­
čionių bendruomenėje, nes ben­
druomenė Bažnyčioje yra pranašų 
tauta.

Kun. J. Petrauskas

Maskva: Kaip praneša Gorkio 
miesto jaunimo žurnalas “Molodoj 
Komunist”, žurnalo surinktais duo 
menimis, septintame didžiausiame 
Sovietų Sąjungos Gorkio mieste, 
nežiūrint plačiai varomos antireli­
ginės propagandos, 61 procentas 
naujai gimusių kūdikių yra krikšti 
jami bažnyčiose. Panaši padėtis 
esanti ir kituose Sovietų Sąjungos 
didmiesčiuose.

A D E L A ID Ė

Kristaus Karaliaus švente DAINOS SAMBŪRIO ŠVENTEI
ir pagyrimais įvertinta p. Rasa Lietuviškos dainos pra 

I džia Melbourne galima 
laikyti 1949 metus, ka- 

Varnienė, p. V. Baltutis ir dr. A. da iš Bonegilos stovyk­
los didesnis skaičius lie

Kristaus Karaliaus šventė Ade­
laidėje buvo paminėta pamaldomis 
šv. Kazimiero koplyčioje, kurių 
metų klebonas kun. A. Kazlaus­
kas pasakė jautrų pamokslą. Pa­
maldose dalyvavo Vyr. Moksl. A- 
teitininkų vėliava.

Tuoj po sumos įvyko minėjimas 
LK Centro salėje, kurį suruošė 
Ateitininkai Sendraugiai. Minėji­
mą atidarė sendraugių pirminin­
kas p. P. Pusdešris, trumpame žo­
dyje nupiešęs į mus nuolatos kal­
bančio Karaliaus vaizdą. Paskai­
tą skaitė p. L. Pakalnis. Išeida­
mas iš Kristaus karališko erškė- j 
čių vainiko, prelegentas daugiau 
apsistojo prie žmogų nuskaidrinan 
čios kančios, kuri dažnai yra ir 
žmogaus žmogiškumo pačiu pras­
mingiausiu ir prie Kristaus labiau­
siai priartinančiu vainiku. Sielos 
gelmėse gimusios kilnios mintys, 
perpintos poezijos citatomis, pa­
siekė ir klausytojų gelmes, paža­
dino mintis ir jas nukreipė link 
Valdovų Valdovo.

Smuikininkui p. P. Matiukui už- 
sikasus Adelaidės simfoniniame 
orkestre, p. V. Straukui — Žilvino 
šokėjų grupėje, lietuviškų paren­
gimų populiariausiu smuikininku 
liko Gintaras Kubilius. Nuo jo 
aukštyn besistiebiančio ūgio, neat- 
silikdama auga ir jo smuikavimo 
technika. Ir šiame minėjime jo 
pagrota Gunod Avė Maria nuskam 
bėjo brandžiai, išgyventai, supras­
tai ir su jausmu perduotai. Jam 
akomponavo jauna pianistė, šiais 
metais konservatorijos egzaminuo 
se pačiais geriausiais pažymiais 
iniiliiiiiiiiiiiiiiiiiiEiiliiiiiiiiniliiiiimiiii gruodžio mėn. 3 d. Lietuvių kal-

PAIEŠKOMA
Jonas Romas Riekus, gyv. Aus-* nuoširdžiu dėmesiu pravesti Ra- 

, ... . . . . . T. sinio konkurso komisiją sudaro:tralijoje, paieškomas gimimų Lie- - -......................
tuvoje, kurių adresą galima gauti šaš Tr Albertas Šeikiš? 
pas A. Šeferį, 24 Maxweld St., ‘ 
Ardeer, Vic. 3022.

Kubiliūtė.
Iš įvairių autorių sudarytoje po­

ezijos pynėje, kurią skaitė p. E.

Stepanas, stipriais niuansais — 
nuo lyriško subtilumo, ligi dra- tuvių tremtinių atsikėlė 

gyventi į Melbourną ir 
pradėjo burtis į 
nizuotą vienetą. 
Atvykusių tarpe 

būrelis Čiurlionio 
samblio dalyvių, 
ir sudarė pagrindą bu­
simajam lietuviškos dai 
nos vienetui.
Maždaug tuo laiku į 

Melbourną atvyko da­
bartinis Parapijos cho­
ro dirigentas Petras 
Morkūnas, kuris pradė­
jo pavieniai reikštis su 
lietuviška daina per tau 
tines šventes ir minėji­
mus.

Organizuotam lietuviškoj __
nos mylėtojų susibūrimui į viene-'ir nutaria save įteisinti pasivadin- 
£_ __ J_ 1____ 1 , 1 • ' “AiJnn” Vuilzcfn fOVJJK Hi 1

matiškų lūžių — buvo Kristui Ka­
raliui supinta pynė iš pačių jaut­
riausių poetų sielų gijų, kurios su 
įsijautimu ir tikinčiojo nuoširdu­
mu perduotos pakilion nuotaikon 
įjungė it visus klausytojus.

Kristaus Karaliaus Pavaldinys

Savaitgalio mokyk 
loms konkursas
ALB Krašto Kultūros Tarybos 

Lituanistinė Sekcija skelbia šiais 
Švietimo ir Šeimos Metais rašinio 
konkursą tema “MuSŲ ŠEIMA” 
trečiojo, ketvirtojo, penktojo, šeš­
tojo, septintojo ir aštuntojo sky­
riaus mokiniams. Kiekvienam iš 
šių minėtų skyrių skiriamos po 
tris premijas. Nuo penktojo sky- 

' riaus mokinių rašiniai turi būti 
ne mažiau dviejų sąsiuvinio pusla- 
pių ir duodama jiems pusantros 
valandos rašiniui parašyti. Raši­
niai pasirašomi slapyvardžiu, o 
atskirame voke mokyklos pava­
dinimas, rašiusiojo tikra pavardė 
ir skyrius. Rašiniai turi pasiekti 
Rašinio Konkurso Komisiją Litu­
anistinės Sekcijos vadovo adre­
su: A. Krausas, 4 Grandview Ave, 
Maribyrnong, Vic. 3032 nevėliau

I bos mokytojai prašomi mokinius 
’paruošti rašinio konkursui ir jį su 

šinio konkurso komisiją sudaro: 
‘ Julija Grigaitienė, Antanas Krau-

ALB Krašto Kultūros Tarybos 
Lituanistinė Sekcija

ALEKSANDRAS KELMIETIS

Atsiminimai apie prof. P. V. Raulinaiti
Štai ir vėl liūdna žinia mus pa­

siekė — dr. Pr. V. Raulinaitis mi-1 
rė Los Angeles mieste, Amerikoje, j 
Netekome žymaus lietuvio, gero 
kataliko, veiklaūš visuomenininko 
ir kultūrininko, su laiku neteksi­
me visų, jų vietoje auga kiti. Daž­
nai lanko mus mirtis, kaip natū­
ralus gyvenimo reiškinys, o ta­
čiau ji mus visados nustebina, kar 
tais ir labai sujaudina, nes su mir­
timi netenkame to, kas rodos tu­
rėtų būti, be ko apsieiti negalime, 
liūdime ir verkiame, nes skauda 
širdis.

Žinia, kad prof. Raulinaitis mi­
rė, mane giliai sujaudino ir aš sa­
vo mintimis nugrimzdau į praeitį, 
kaip tas akmenėlis į vandenį, kad 
galėčiau niekeno netrukdomas pa­
sinerti praeities jūroje ir tenai dar 
kartu su a. a. Pranu perbėgti tuos 
takus, kurie mus suvedė anais lai­
mingais laikais.

Yra žmonių, kurie iš pirmo pa­
matymo padaro neišdildomo įspū­
džio visam gyvenimui. Toks buvo 
Raulinaitis mano pirmame susiti­
kime su juo. Tada jis buvo pačia­
me savo žydėjime: seimo narys, 
daugelio mokslo institucijų lekto­
rius, profesorius, teisių daktaras, 
advokatas, žymus visuomeninin­
kas, kultūrininkas, pilnas energi­
jos, jaunas, vos 30 metų vyras. 
Tai buvo 1925 metais Kaune. Man 
teko atstovauti Il-me ateitininkų 
kongrese Kelmės ateitininkus. Per 
suvažiavimą vienos vakarienės me 
tu turėjo kalbėti dr. Pr. V. Rauli­
naitis ir prof. K. Pakštas. Jau bu­
vau girdėjęs apie tuodu vyru, bet 
dar nebuvau matęs, todėl laukiau, 
kada jie pasirodys. Pirmasis kal­
bėjo Raulinaitis. Jo išvaizda bu­
vo elegantiška, patraukli, savo kai 
boję šaltokas, kiek išdidus, akade­
mišku tonu logiškai dėstė savo pa­
žiūras apie ateitininkų pasaulė­
žiūrą, versdamas kiekvieną pro­
tauti ir sekti jį. Ir man tada gim­
nazistui daug kas paliko galvoje. 
Po jo kalbėjo prof. K. Pakštas. Tas 
iš karto pasirodė didelis oratorius, 
žodžiai, kaip perlai, biro čia pat 
ant stalo ir skambėjo sidabru, jo 
kalbos tembras, oratoriški mostai, 
viskas rodė, kad jis yra burtinin­
kas, menininkas, pavergia klau­
sytojų širdis ir uždega jausmus. 
Pirmą kartą girdėjau taip gražiai 
kalbantį vyrą. Bet kai jo kalba pa­
sibaigė, tai nieko negalėjau atsi- vagis negalėjo. Vienas kilometras

(lš mano atsiminimų)

minti, ką jis kalbėjo, išskyrus vie­
ną sakinį, kurį įsidėmėjau: “Bū­
kite kuklūs, kaip karveliai ir gud­
rūs, kaip žalčiai”. Mat per daug 
buvo graži kalba, kad galėtum spė 
ti protauti.

Nuo to laiko tuodu vyru nieka­
dos neišleidau iš akių, ką rasda­
vau parašyta apie juos, arba ką 
jie patys rašė stengiausi visados 
perskaityti.

Dr. Raulinaitis buvo geras ad­
vokatas ir turėjo didelę praktiką.. 
Čia noriu prisiminti savo pirmąją 
bylą su juo Kauno Apygardos Teis 
me. Savo teisininko karjerą pra­
dėjau teismo kaltintoju policijos 
bylose. Kartą žiūriu mano byloje 
užsirašęs gynėju advokatas Rau­
linaitis. Su Raulinaičiu susitikti 
buvo pavojinga, reikėjo gerai ži­
noti visas bylos aplinkybes, todėl 
peržiūrėjau savo užrašus nuo pra­
džios iki galo. Paprasta byla, vis­
kas aišku, ką jis galėtų tokioje by­
loje pasakyti, permaža tokiam ad­
vokatui — galvojau.

Toje byloje buvo kaltinamas ūki 
ninkas už sukirstų malkų iš miško 
pavogimą. Malkos buvo rastos kai 
tinamojo kieme. Kauno Apylinkės 
Teismas rado jį kaltu ir nubaudė, 
pritaikęs Baudžiamojo Statuto 581 
straipsnį, vieną mėnesį kalėjimo. 
Nekantriai laukiau, kada prasidės 
byla. Pagaliau buvome iššaukti 
prie teismo stalo. Aš daug nekal­
bėdamas paprašiau patvirtinti Kau 
no Apylinkės Teismo sprendimą, 
pabrėždamas, kad nusikaltimas, 
yra pilnai įrodytas ir aiškus. Rau­
linaitis atsakydamas į mano kalti­
nimą, taip prašneko:

— Gerbiami ponai teisėjai, tei­
singai kaltintojas pasakė, kad nu­
sikaltimas įrodytas ir aiškus — 
malkos yra pavogtos ir surastos, 
bet nėra surastas nusikaltėlis, nė­
ra įrodyta, kas tą nusikaltimą pa­
darė. Apylinkės Teismas padarė 
sprendimą, pasiremdamas tik prie 
laida, kad surastos malkos kieme 
yra įrodymas nusikaltėlio. Tokia 
prielaida negali būti paremtas 
sprendimas. Prašau bylą atidėti ir 
leisti pristatyti įrodymus, kad tos 
malkos buvo atvežtos ir paliktos 
šalia kelio ant kiemo. Matomai dėl 
perkrauto vežimo toliau jų vežti

rar
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buvo
An- 
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tą pagrindas buvo padarytas, kai 
buv. Čiurlionio Ansamblio dalyvis 
Juozas Petrašiūnas atsikėlė gy­
venti į Melbourną. Dainos mylė­
tojai jau pradeda susiburti į būrį 
ir su daina jau organizuotai pasi­
rodo mūsų šventėse. I Laikui bėgant ir choro meniniam

pajėgumui gerėjant, choras išau­
ga į Dainos Mylėtojų Sambūrį. 
Choro vadovas Albertas Čelna su­
gebėjo šį sambūrį išplėsti į puikų 
vienetą, kur mizikinė harmonija 
ir dainos skambesys žavi kiekvie­
ną klausytoją.

Mes, melbourniškiai, esame tik­
rai laimingi, turėdami savo tarpe 
tokį lietuviškai dainai pasišven­
tusį mūsų choro vadovą.

Kad tai nėra tušti žodžiai, rodo 
visa eilė laiškų choro vadovybei, 
kur tautiečiai ne tik žodžiais, bet 
ir raštu dėkoja už taip gražiai at­
liktas lietuviškas dainas.

Sambūris, ieškodamas kelių, 
kaip savo išmoktas dainas per­
duoti kitiems, per 20 metų rengda­
vo metinius koncertus. Sambūris 
taip pat visada pasirodydavo su 
lietuviška daina per mūsų tauti­
nes šventes ir minėjimus.

Nebuvo pamiršta pademonstruo­
ti lietuvišką dainą ir šio krašto 
šeimininkams. Sambūris palaikė 
gerus ryšius su Morningtono mer­
gaičių kolegijos choru ir kartu 
koncertavo Morningtone, kur šu­

rodo mūsų šventėse.
Už kelių mėnesių į Melbourną 

atvyksta Albertas Čelna, kuris 
muziką studijavo dar Lietuvoje ir 
savo žinias papildė Vokietijoje, 
Freiburgo konservatorijoje.

Albertui čelnai perėmus dirigen 
to pareigas, lietuviška daina Mel­
bourne darosi vis galingesnė ir 
darnesnė. Dainininkų skaičiui vis 
didėjant, jau išauga į tikrą chorą 

toliau buvo surasta dar tų pačių 
malkų ir sulūžęs ratas, kas rodo, 
kad vagis, būdamas bėdoje, dalį 
malkų iškrovė važiuodamas pro 
šalį mano kaltinamojo kieme, o su 
kitomis važiavo, kol galutinai su­
griuvo. Ne mūsų pareiga susekti, 
kas buvo vagis, bet mūsų teisė yra 
pasiteisinti, kad esame nekalti šia­
me atsitikime.

Teismas bylą atidėjo. Man jau 
buvo aišku, kad Raulinaitis bylą 
laimės.. Vistiek, ar jis ką įrodys, 
ar nieko; užtenka to, kad jis jau 
sukėlė teismui abejones, jis jau
nusakė naujas galimas aplinkybes (trinkdavo virš 400 vietos aus- 
byloje. Mūsų Baudžiamajame Sta- tralų.
tute buvo įrašytas toks humaniš- j 
kas principas, kad geriau išteisin­
ti 10 kaltų, kaip pasmerkti vieną 
nekaltą. Šio principo mūsų teis­
mai laikėsi, teisėjų sąžinė buvo 
jautri, bausdavo tik tuos, kurių 
nusikaltimas buvo neabejotinais 
įrodymais pagrįstas.

Raulinaitis buvo eruditas, giliai 
tikintis ir arčiau pažinus labai 
jautrus ir malonus žmogus. Rūpi­
nosi ir jaudinosi dėl lietuvių tau­
tos likimo. Ta tema daug kartų 
turėjau progos su juo išsikalbėti. 
Ypač jis buvo giliai sujaudintas 
išvažiuojant iš Australijos į Ame­
riką. Tada pamačiau jo gilų tikė­
jimą, jo jautrią sielą ir jo didelę 
meilę Lietuvai.

Į Ameriką Raulinaitis išvažiavo 
be entuziazmo: “Jei būčiau anks­
čiau pažinęs Sydnėjų, būčiau ne­
važiavęs į Ameriką, Melbournas 
man buvo per šaltas”, pasakė jis 
man atsisveikinant ant laivo. Bet! 
ir išvažiavęs į Ameriką, pasiliko! 
artimas Australijos lietuvių ben- ! VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS 
druomenei, rašė daug laiškų savol 
pažįstamiems ir bendradarbiavo 
Tėviškės Aiduose savo rašiniais, j 
Todėl liūdime netekę dr. V.;
Raulmaicio, kaip Šviesaus lietu-; ..ravtšK«S AIDŲ"
vo ir kaip savo bendruomenes • PRENlIMERAW 
nario.

SKUBIAI IR LABAI PIGIAI PARDUODAMA ŽEMĖ 

NARRE WARREN IR CRANBOURNE
Žemas depozitas. Lengvos išsimokėjimo sąlygos. Keletas 
minučių iki stoties, krautuvių, mokyklos. Pravesta ke­
liai, vanduo, šviesa.

Taip pat parduodami blokai pajūryje.’
Skambinti MR. TVERI JONAS tel. 67 7501 nuo 10 vai. ryto 
iki 3 vai. p.p.. Po darbo valandų skambinti tel. 546 0790.

WILLMORE & RANDELL,
150 Queen St., I aukštas, Melbourne

vickienės ir D. Maželytės.

f
DAINOS SAMBŪRIS 1969 metais. Nuotraukoje trūksta: P. Vaičaičio, A. Milvydo, V. Si- 

Nuotrauka Hioni Photo studijos.
dai-

damas “Aidas”. Krikšto tėvais bu 
vo neseniai Amerikoje miręs a. a. 
prof. Raulinaitis su ponia. Krikš­
tynų proga surengiamas šaunus 
koncertas ir choristams pagerbti 
balius.

Dainos Sambūris dalyvavo Bal­
larat mieste, South Street vardo

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 505».
ASTRON ELECTR. SERVICE

TOBULI CARL ZEISS AKINU)

57
3WAHSTON SI. 
CHAMPION HOUSE 
2nd FLOOR 

chorų varžybose. Pasirodė taip 
pat ir uždaruose koncertuose, kaip 
pav., vienuolynuose ir australų 
kariams Repatriacijos ligoninėje, 
kur daug kas pirmą kartą plačiau 
sužinojo apie tolimąją Lietuvą ir 
išgirdo lietuviškos dainos garsus.

Sambūris su koncertais buvo nu­
vykęs į Sydnėjų, Geelongą, Ade­
laidę ir Morwell, Gippslande. Taip 
pat dalyvavo visose Lietuvių Me­
no Dienose ir Dainų šventėse.

Keičiasi veidas margo svieto lai 
ko eigoje. Keitėsi taip pat ir Sam­
būrio dalyvių sąstatas. Visi ji* 
įdėjo savo aukos dalį į sambūrio 
veiklą, puoselėjant lietuvišką dai­
ną, bet didžiausia pagarba tiems, 
kurie per 20 metų kantriai išbuvo 
sambūrio eilėse.

Kiek daug aukos ir pasišventi­
mo įdėjo pavieniai choristai, skir­
dami savo laisvalaikį repetici­
joms ir kelionėms, niekas negali 
išmatuoti ar nusakyti, nes kiek­
viena auka lietuviškam reikalui 
yra didelė.

Kiek kartų mes kalbame ir šau­
nias popierines rezoliucijas skel­
biame apie pabaltiečių bendravi­
mą, bet visa tai likdavo tik tušti 
žodžiai. Šitą klausimą gražiai iš­
sprendė Dainos sambūris, pradė­
damas prieš 6 metus rengti ben­
drus estų, latvių ir lietuvių cho­
rų koncertus. Kiekvienas choras 
kasmet išmoksta po vieną kitos 
tautos dainą ir gražiai bendrauja.

Kalbant apie sambūrio veiklą, 
negalima praeiti nepaminėjus Le­
ono Baltrūno, kuris per tiek metų 
eidamas administratoriaus parei­
gas įdėjo daug darbo ir širdies, or- Alb. Pocius

GERIAUGREIČIAU ...P I G I A U

artimiesiems, užsakydami dovanų

Šį rudenį siūlome 3 dovanų siuntinius, sudarytus iš tokių da­
lykų, kas labiausia Lietuvoje reikalinga ir naudinga.

Ir tikrai padėsite savo 
siuntinį per

STORES LTD. 
JURAS),

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. 01 739 8734

tei. 
63*2186 

MELBOURNE. C.l

BALTIC
(z.

Rudeninis 1.1969.
3 jardai vilnonės veliūro medžiagos vyriškam arba moteriš­

kam paltui, 3% jardo puikios angliškos vilnonės kostiuminės 
medžiagos vyriškam arba moteriškam kostiumui, 2 jardai crim- 
pleno medžiagos puikiai suknelei, vyriškas arba moteriškas 
aukštos rūšies megztukas, išeiginiai nailono marškiniai arba 
bliuskutė, 1 p. vyriškų arba moteriškų, vilnonių arba nailoninių 
kojinių, 20 geriausios rūšies cigarečių. Kaina $ 66.00

Rudeninis 2. 1969.
Nailono itališkas vyriškas arba moteriškas lietpaltis, 3¥a 

jardo vilnonės angliškos kostiumipės medžiagos, ŽVa jardo vil­
nonės moteriškai suknelei medžiagos, 1 vilnonė gėlėta arba 
su ornamentais skarelė, 1 vyriškas arba moteriškas labai ge­
ras megztukas, 1 kaklaraištis arba dėžė šokoladinių saldainių, 
2 šilkinės arba nailoninės skarelės. Kainą $ 66.00

Maisto siuntinys 1969.
6 sv. geriausių kanadiškų miltų, % sv. arbatos, 1 sv. kaka­

vos, 2 sv. ryžių, sv. pipirų, į sv, babkų lapų, % sv. geriamo 
šokolado, 1 dėžutė nescafės, 2 sv. geriausių kiaulinių taukų, 1 
dėžė šokoladinių saldainių. Kaina $ 20.00

Į kiekvieną rūbų siuntinį galima dadėti šiuos labai Lietuvoje 
naudingus ir pageidaujamus dalykus: nailoniniai lietpalčiai 
$ 8.00, nailoniniai marškiniai $ 6.00, geriausios vilnonės ska­
relės $ 4.00, vyriški arba moteriški megztukai $ 9.00, parke­
riai $ 4.00, kojinės $ 1.50.

Taip pat priimame užsakymus auto mašinoms, motociklams, 
dviračiams, televizijos aparatams, šaldytuvams ir 1.1.

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas

‘l«nd >

ganizuojant koncertus ar važinė­
jant po namus renkant vis naujų 
balsų choro sąstatui papildyti.

Daugiausia darbo įdėjo choro di­
rigentas Albertas Čelna, kuris per 
20 metų ugdė sambūrio meninį pa­
jėgumą, kuris balsų darnumu ir 
gražiu suprantamu žodžio ištari­
mu dainoje neturi sau lygaus.

Mes visi linkime dirigentui ir 
choristams dar daug metų skaid­
rinti mūsų tremties dienas su lie­
tuviška daina. Tik lietuviška dai­
na gali, anot poetų, paguosti šir­
dis nelaimių sutrintas ir nušluos­
tyti ašaras vargo išspaustas.

Karo metais, kai okupantai gau­
dė mūsų tėviškėje jaunimą prie­
vartos darbams, lietuviškasis kai 
mas dainavo:

Neišeik, neišeik tu iš sodžiaus, 
Nepaliki žilvičių vienų.
Be tavęs vakarai bus nuobodūs, 
Be tavęs nebus sodžiuje dainų...

Šiandien švęsdami Jūsų šaunaus 
darbo dviejų dekadų sukaktį, mes 
norėtume iš visos širdies prašyti 
Jūsų visų — neišeikit, oi neišei­
kit niekada iš mūsų tarpo ir ne­
palikite čia mūsų vienų. Be Jūsų 
parengimų vakarai bus nuobodūs, 
be Jūsų nebebus lietuviškų dainų. 
Tik lietuviška daina atgaivina mū­
sų širdis ir nukelia mūsų mintis 
į Nemuno pakrantes prie gimtojo 
sodžiaus ar Vilniaus bokštų. Lie­
tuviška daina mums parodo ginta­
rinės Baltijos grožį ir uždega nau­
ju ryžtu dirbti Lietuvos gerovei. 
Tad, anot Maironio, “Tegul skam­
ba Jūsų dainos po šalis plačiau­
sias”.

3
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Įsikūrimo Australijoj atsiminimai
IŠ MOŠŲ Emitija Valuckienč Poniai PRANUTEI ADOMAVIČIENEI >r šeiniai,

jos brangiai mamytei Lietuvoje mirus, reiškiame nuošir­
džią užuojautą ir kartu liūdime.

MELBOURNAS

Pirmos Korpunijos vaikų tėve­
liai kviečiami ateinantį sekmadie­
nį tuoj po pamaldų į mokyklos 
klasę pasitarimui dėl vaikų apran­
gos,pusryčių ir pan. Pirmoji Ko­
munija bus lapkričio 16 d.

Vaikų stovykla bus nuo sausio 
4 iki 14 d. Stovyklavietė ta pati, 
kuri buvo pernai — Baisen.

Ateinantį sekmadienį šv. Mišios 
bus giedotos. Mišių intencija už 
a.a. Adomą Laukaitį jo mirties 
metinių proga.

Gyv. Rožančiaus nariai lapkri­
čio mėnesį meldžiasi už mirusius.

Ateinantį šeštadienį Lietuvių Na 
muose Parapijos tautinių šokių re­
peticijos vyksta sekančiu laiku:

vai. p.p. jaunesniųjų grupei ir 
vai. vyresnių grupės šokėjams.

1
3

GEKLONBAS

Ateinantį sekmadienį, lapkričio 
d., Geelongo lietuviams pamal­

dos 10 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę 
landos prieš pamaldas.

9

I Y D N 4 J U I

Visai* aeknadieniaū ir iveokė- 
mis Sydnėjuje lietuvilkoa pamal­
dos Udcembe St. Joachim’* bam. 
(prie John St.) 11 vai. 30 mi*. Ii- 
paiinty* nu* II val.

Naujas kapeliono adresas
Kun. P. Martūzo naujas adre­

sas yra šis: De La Salle Training 
College, Oakhill, Castle Hill, NSW 
2154. Telef.: 634 2424.

Kun. Petras Butkus

B R I S B A N t

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 19 , - .........
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., "frė Emilija Valuckienė,
Peel ir Merivale gatvių kampe,! S. J __  c™.;™*-
South Brisbane. Išpažinti* prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu- a __
vius ir svečius atvykstančius atoa- ty^“gimus ’iše'ivijoie''Pirmojo''Pa- 
tncrii malnniai lrvik»f»ni naivv«iifi J ..°. . .i.. a_____  ____togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinika*,
3M Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 41S1 
Telef: 971715

va-

SYDNĖJUS

B R I S B A N Ė

O.
V.
J.

Liubinienė 
ir K. Baltokai 
ir A. Erminai

A. ir V. Baltrukoniai
A. ir A. Ramanauskai

Šio tikslo siekdami, kreipiamės 
į visus lietuvius, gyvenančius Aus 
tralijoj ar iš jos išvykusius į ki­
tus kraštus, parašyti savo atsimi­
nimus apie įsikūrimą Australijoj.

Atsiminimuose turėtų būti pa­
liesta: atvykimas į stovyklą, su-

ALBURY - W0D0NGA tautie­
čiams lietuviškos pamaldos Lie­
tuvos Kariuomenės šventės proga 
lapkričio 9 d. sekmadienį, 6 vai. 
vak. naujoje Sacred Heart bažny­
čioje prie Beechworth kelio, East 
Wodonga. Pusę valandos prieš pa­
maldas klausoma išpažinčių.

Padaryta operacija
Krašto Valdybos pirmininkui 

Narušiui spalio 17 d. padaryta vi­
durių operacija. Ligonis dar ne­
stiprus, bet nemeta savo giedrios 
nuotaikos ir mėgina juokauti. Sa­
ko, per Naujus Metus jau šoksi­
me. Guli Fairfield ligoninėje dak­
tarės Z. Barkienės priežiūroje.

s.

BEECHWORTH tautiečiams lie­
tuviškos pamaldos lapkričio 11 d., 
antradienį, 7 vai. vak St. Joseph 
bažn.

Spalio 30 d. Royal Melbourne Ji- 

52 “m. amžiaus. Palaidota Spring­
vale kapinėse.

Emilija Valuckienė^- Simonai- 

saulinio karo metu. Augo ir mo­
kėsi Rygoje. Čia ji ir liko gyventi. 
Antrojo karo metu pateko į Da­
niją. čia ji susipažino Vladą Va- 
luckį, kuris buvo atvykęs iš dar­
bo stovyklos. Sukūrę šeimą poka­
rio metu išvyko į Angliją. Po 9 
metų jie persikėlė į Australiją ir 
įsikūrė Melbourno priemiestyje 
East Ringwood.

Prieš pora metų Emilija pajuto 
auglį krūtinėje ir buvo operuota. 
Vėliau pajuto auglį viduriuose ir 
buvo operuota gimda. Po kurio 
laiko ėmė skųstis plaučiais ir gal­
vos skausmu. Buvo pastebėtas aug 
lys galvoje. Taip ši nelaimingoji 
vėžio liga ir sugriovė jos gyveni­
mą. Mirė Royal Melbourne ligoni­
nėje. Amžiną jai atilsį!

Užbaigtas pasirodymų ratas
šeštadienį, spalio 25 d., didžiu- (stebėti, kai Tautinės Kinijos vėlia- 

lis autobusas, sutalpinęs Brisba- vą nešė J. Preimanas, o Vietnamo 
nės lietuvius dainininkus ir tauti- — A. Žiogas. Lietuvos trispalvę 
nių šokių šokėjus bei dalį škotų vėliavą nešė J. Žiukelis ir jam 
švilpynių orkestrantų, išriedėjo 
pro Ipswich į Toowoomba daly­
vauti Captive Nations koncerte. 
Toowoomba yra turtingų pensinin 
kų ūkininkų 52 000 gyventojų mies­
tas, gražiai sutvarkytas ir švariai 
užlaikomas. Į senoką miesto salę 
susirinko per 250 publikos. Fede- 
raliniai rinkimai, silpna provinci­
jos miesto organizacija, maža pro 
paganda — pagrindinės priežastys 
menko domėjimosi.

Programa pradėta šį kartą tik 
20 minučių pavėlavus įnešant deg­
lus ir tautines vėliavas. Ne visos 
tautybės buvo atstovaujamos sa­
vų žmonių. Buvo įdomu lietuviams

Kun. P. Daukny*

Apiplėštas menininkas

Lietuvis menininkas - fotogra­
fas Juozas Banks (Baukus) šeš­
tadienį (25. 10) grįždamas namo 
vėlai naktį buvo užpultas dviejų 
banditų. Apsvaigintas smūgiu į 
galvą buvo apiplėštas — atimta 
jam poloroid kamera ir elektrinė! 
lempa. Jis atsigavęs pranešė įvy-1 
kį policijai; plėšikai ieškomi.

GEELONG AS
IŠSKRIDO AMŽINYBĖN

Geelonge gyvenančius tėvus — 
Sofiją ir Adolfą Obeliūnus, o taip 
pat ir jų sūnus — Vytautą ir Kęs­
tutį prislėgė liūdna žinia, kad New 
castle ligoninėje spalio 19 d. mirė 
jų duktė ir sesutė Birutė Ona Obe- 
liūnaitė, sulaukusi vos 22 metų 
amžiaus. Ji nuo savo kūdikystės 
dienų sirgo meningičio liga, tai 
galvos smegenų plėvės uždegimas. 
Velionė su karstu buvo lėktuvu 
pargabenta. Laidotuvių koplyčio­
je Geelonge buvo sukalbėtas ro­
žančius, kurin susirinko daug tau­
tiečių, o pačios laidotuvės vyko 
spalio 25 d. iš šv. Jono bažn. Tai 
buvo šeštadienis ir daugelis tau­
tiečiu atvyko užjausti tėvus ir pa­
lydėti jaunąją velionę. Iš Mel­
bourno buvo atvykę p. Vingrių ir 
p. Lazutkų šeimos. Laidotuvių apei 
gas ir šv. Mišias aukojo kolonijos 
kapelionas kun. P. Dauknys švie­
siais, baltais liturginiais drabu­
žiais. Savo pamoksle iškėlė, kad 
tai mūsų kolonijos angelas dangu­
je, nes velionė mergaitė mirė lyg
kūdikis, negalėdama savo gyveni-! 
me niekados kalbėti, nei ką veik­
ti, o labai daug turėjo iškentėti, 
kankinama sunkios ligos. Eastern 
kapinėse atsisveikinimo žodį dar 
tarė Bendruomenės pirm. Algis 
Jomantas. Užgęso jos gyvybė že­
mėje, bet sušvito naujas angelas 
danguje!

ADELAIDĖ

V. PUTINO VALDOVO BELAUKIANT
Kiekvieno veikalo pastatymas 

dabartinėse sąlygose reikalauja 
daug darbo. Darbo, kuriam vis 
sunkiau yra surasti darbininkų. 
Režisoriui suradus veikalą ir nu­
sprendus jį statyti, susiduriama 
su daugybe sunkumų; kaip tinka­
mų aktorių suradimas, lėšų rū 
barns ir dekoracijoms sutelkimas. 
Repeticijų laiko nustatymas yra 
viena iš priežasčių nutęsianti vei­
kalo pastatymą. Aktoriai ir režiso- 
rius turi surasti du ar tris vaka- 
Įrus savaitėje, kurie būtų visiems 
patogūs. Ilgai sugaištama iki pil­
nai įsijungiama darban. Dažnai 
vienam aktoriui pasitraukus rei­
kia ieškoti pakaitalo ir taip pasta­
tymas tenka nukelti tolimesniam 
laikui. Aktoriai įsijungę pačioje 
pradžioje ima nekantrauti, nes vei 
kalas per ilgai dirbant nusibosta 
ir prarandama darbo nuotaika.

Adelaidės Lietuvių Teatras Vai­
dila jau veik pusmetis, kaip repe­
tuoja V. Putino, - Mykolaičio IV-rių 
veiksmų dramą Valdovas. Repeti­
cijos vyksta du kartus savaitėje ir 
jau 20-to gruodžio Lietuvių Na­
muose įvyks premjera. Premjera 
— darbo apvainikavimas kartais 
mūsų publikos vietoj įvertinimo ar 
tinkamo atpildo sulaukia šaltą a- 
buojumą. Vieni kaltina veikalo 
menkavertiškumą, kiti blogą vai­
dybą ar pastatymą, visiškai nesi­
rūpindami žvilgterti į sąlygas, ku­
riose teko dirbti. Taip pat veikalų 
pasirinkimas yra labai ribotas.

Bet visgi mūsų lietuviški teat­
rai, čia Australijoje ir kituose lais 
vuose kraštuose, dirba didelį lietu­
vybės išlaikymo darbą — gyvo lie­
tuviško žodžio puoselėjimą, žodžio 
neapnešto laiko ir tremties dulkių. 
Lietuvių kalba jau ir senesniųjų 

.lūpose žalojama barbarizmų ir gy- 
Ivenamo krašto kalbos žodžių. Net 
ir mūsų spaudoje atsiranda vis 
daugiau svetimų žodžių su lietu- 

|viškomis galūnėmis. Nejučiomis 
lir pamažu ši banga užlieja visas 
irnūsų lietuvišo gyvenimo apraiš- 
jkas. Lietuvių Dienos, Lietuvių Ka­
talikų Dienos, įvykstančios šių me­
tų pabaigoje Adelaidėje, įvairūs 
| minėjimai ir vaidinimai išvėdiaa 
ir išpurto svetimybes, ir lyg iš nau

jo atgimstame.
Lietuviško teatro pastatymai yra 

labai brangūs, nes rūbai ir deko­
racijos daug kainuoja. Lėšų klau­
simas teatrams visuomet labai ak­
tualus, ypatingai kai apsiriboja­
ma vienkartiniu pasirodymu, neiš- 
vykstant į kaimynines kolonijas. 
Pastatymas pareikalavęs 6-7 mė­
nesių darbo ir nemažai lėšų, paro­
domas tik vieną kartą, nes karto­
jimas būtų tuščiai salei. Todėl bū­
tina, kad teatras pasirodytų nors 
artimesnėse kolonijose. V. Puti­
no Valdovas tam yra labai tinka­
mas, nes mažas skaičius aktorių ir 
lengvai perstatomos dekoracijos 

leis šį veikalą parodyti ir kitoms 
lietuvių kolonijoms.

Tikimasi, kad šio veikalo prem­
jera gruodžio 20-tą sulauks didelio 
tautiečių susidomėjimo, nes ir pa­
statymas yra vienas iš geriausių 
matytų Adelaidės lietuvių scenoje.

V. Baltutis

Svečiai iš Geelongo ir Melbourno

Visa p.p. Bungardų šeima atos­
togaudami aplankė Brisbanę. Pa­
taikė blogą laiką: lijo lietus ir pū­
tė šalti vėjai. Brisbaniečiai buvo 
užimti koncerto pasiruošimu. Ne­
ilgai sustoję Brisbanėje išvyko į 
Sydnėjų ir Canberrą. P. Gaidelis, 
grįžęs iš kelionės po Jungtines A- 
merikos Valstybes, keliaudamas į 
New Guinea, sustojo porai dienų. 
Aplankęs keletą draugų, ketvirta­
dienį išvyko lėktuvu į New Guinea

Keturguba šventė

Skaitlingiausia Brisbanės lietu­
vių šeima — p.p. Žiukeliai spaŪe 
26 d. šventė trigubą gimtadienį, 
dvigubą vardadienį ir kapeliono į 
Brisbanę atvykimo metinę sukak-

asistavo N. Laurinaitytė ir M. Žiu 
kelytė. šioje sutrumpintoje Cap­
tive Nations programoje tautinius 
šokius šoko: latviai, lenkai, ukrai­
niečiai ir lietuviai. Mūsų berniu­
kai pašoko Oželį, o mišri tautinių 
šokių grupė atliko Malūną. Lietu­
vių choras buvo vienintelis, kuris 
padainavo dvi dainas: Kurteliai 
sulojo ir Tykus buvo vakarėlis. 
Koncertas praėjo gerai, bet be en­
tuziazmo. Kelionė, vėlus laikas, 
menka organizacija, nesklandu­
mai prie kasos, silpnas programos 
pranešėjas prislėgė programos da 
lyvius.

Šiuo koncertu Brisbanės lietu­
viai užbaigė didžiulį šių metų pa­
sirodymų ratą. Visiems choris­

tams, vadovams, tautinių šokių šo- 
Ikėjams ir jų mokytojams reikėjo 
daug darbo įdėti ir pasiaukoti, kad 
visus įsipareigojimus atliktų. Kar­
tais tai buvo tikrai nelengva. Ta­
čiau lietuviai, pralenkdami kitas 
didesnes tautines grupes, visus įsi 
pareigojimus atliko gerai.

Adelaidės Lietuvių Archyvas — 
Muziejus per eilę metų yra surin­
kęs nemaža meidžiagos, liečian­
čios mūsų visuomeninę ir kultūri­
nę veiklą Australijoj.

Australijos lietuviai, kurie kuo­
met nors lankėsi Adelaidės Lietu- ,iicova. ........ t ou.
vių Namuose, kame yra įkurdintas . įtikimus su australais, pirmieji 
Archyvas — Muziejus, galėjo įsi-idarbai) bendradarbiai, bosai, dar- 
tikinti, kiek ten daug sukaupta is-.^0 sąlygos, atlyginimas, traktavi- 
torinės medžiagos, kuri sutvarky-, mas> maistas, gyvenamosios pa- 
ta ir kruopščiai įrišta užpildo erd-: talpos> jų suradimas, pramogos 
vias spintas. Čia rasite visą Aus- 'klimataS) gamta ir t.t. Nevengti 
tralijoj išleistą spaudą, įvairių or- j aprašyti ir nemalonius įvykius ir 

Iganizacijų dokumentus, aplankus, i nesekmes. Aprašymui gali būti su- 
vaizduojancius svarbesnius mūsų teikiama literatūrinė forma, neveh 
gyvenimo įvykius, albumus ir kt. gįant nė humoro, žodžiu, atsimi-

Archyvo veikla nėra sustojusi. nimaį turėtų būti tikras veidrodis T A rs *« Vx no - 6 n m o — - 1. —. — -  - * — A a. Į • v • , vmūsų įsikūrimo šiame krašte su 
visais vargais ir džiaugsmais. Pri­
dėti foto nuotraukas ir dokumen­
tus. Santykiuose su asmenimis, 
galite naudoti tikras ar pakeistas 
pavardes.

Atsiminimai be autoriaus leidi­
mo ar sutikimo spaudoje nebus

i skelbiami. Kiekvienas autorius, 
prisiųsdamas atsiminimus, gali pa 
reikšti ir savo sąlygas. Atsimini- 

!mų autoriai gali pasirašyti pa- 
i keista pavarde, savo tikrąją pa- 
Ivardę pridėdami užklijuotame vo­
ke.

Norėdami atsiminimus įrišti, vi­
sus rašančius prašome naudoti 
standartines popieriaus išmieras 
(8 X 12 col.).

Visą su tuo reikalu susijusią ko­
respondenciją ir atsiminimus pra­
šau siųsti šiuo adresu: Mr. B. 
Straukas, 16 Church St., Highgate, 
S. A. 5063.

Adelaidės Lietuvių Archyvo 
— Muziejaus Vedėjas

J. Vanagas

Darbas intensyviai tęsiamas to­
liau. Tikimasi, kad su kiekvienais 
praėjusiais metais, archyvas pasi­
pildys vis naujasne ir įdomesne 
medžiaga.

Tačiau iki šiol beveik visai nėra 
mūsų privataus Australijo įsikūri­
mo dokumentacijos, kuri pavaiz­
duotų mūsų vargus ir rūpesčius' 
pirmaisiais atvykimo meais ir emi! 
gracinį gyvenimą iki šių dienų. I 
Šį klausimą pajudinus spaudoje' 
(“Mūsų Pastogė” Nr. 29 “Aprašy- i 
kime įsikūrimą Australijo”), Ade-1 
laidės Lietuviu Archyvas — Mu­
ziejus imasi iniciatyvos tokią me­
džiagą surinkti, ją saugoti, o esant 
gailimybės, ją skelbti spaudoj ar 
išleisti knygą.

JAUNIMO STOVYKLA
Šiais metais Australijos Jauni­

mo stovykla vyksta Adelaidėje 
nuo 1970 m. sausio 2 iki 13 d. Sto­
vyklos mokestis 20 dol. vienam 
asmeniui. Registruotis: Adelaidėje 
pas p. E. Varnienę, Sydnėjuje pas I 
p. E. Badauskienę, Melbourne — | 
pas p. H. Statkuvienę ir p. V. Ju- 

i noką.

MELBOURNAS

Vyrai
B. H. Association A. Grade 

Varpas ■ S. S. B. 82 - 37 (45 - 25)
Mūsų vyrai išsikovojo įspūdingą 

pergalę prieš gana pajėgią ko-
tį. Sūnus Pranas sulaukė 15 metų, mand S.S.B. kornanda isti 
Jnnas 7.(1 ir tavas R.annlac dQ mMii ' 1

jrinusi savo sąstatą keliais nau- 
jais žaidėjais iš pirmosios divizi­
jos ir turėdama 10 žaidėjų nuo pat 
pradžios bandė smarkiai užgulti 
mūsiškius. Smagu buvo matyti, 
kad mūsų žaidėjai nepasimetė ir 
išnaudodami visas priešininkų silp 
nąsias vietas nuolat gerino rezul­
tatą savo naudai. Tiek mūsų vyrų 
puolime, tiek gynime sunku buvo 
rasti klaidų ar ką nors jiems pri­
kišti.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Milvy-

EKSPORTUI TINKAMA
Spalio mėn. 25 d. Lietuvių Ka­

talikų Centre Adelaidėje pakarto­
tinai pastatyta M. Petrausko ope­
retė Consilium Fakultatis vėl su­
judino adelaidiškius. Progresas 
aiškus — spektaklis praėjo geriau, 
negu pirmą kartą. Svarbiausia — 
šiuokart nebuvo tos įsibėgėjimo 
nedrąsos, tų varžtų, kurie jautėsi 
pirmo pasirodymo pradžioje. Gra­
žiausia duetas “Mano Onutė” šį 
kartą išėjo visai puikiai. Vaidin­
tojai visi jautėsi tikriau, balsinė 
dalis žymiai patobulėjo, nors ro­
lių mokėjime atsirado ir pirmame 
spektakly nebuvusių duobių.

Po operetės “Klajūnų” suruoš­
tame baliuje žurnalistų, visuome­
nininkų ir kitų buvo vieningai su­
tarta — operetė yra tinkama eks­
portui ir į kitas lietuvių kolonijas.

O tas eksportas prasidės labai 
greitai: gruodžio 6 d. ją turės pro­
gos pamatyti Melbournas, vasa­
rio 16 d. yra stiprių vilčių, kad ji 
pasieks net Perthą.

“Klajūnams” linkiu geros sėk­
mės ir jų verto dėmesio kitų kolo­
nijų lietuvių. Rr. P.

Jonas 20 ir tėvas Rapolas 48 metų.! 
Dalyvaujant visai šeimai ir kele-[ 
tai svečių, šventės programos ve­
dėjas Kl. Stankūnas pasveikino 
visus solenizantus ir pakvietė tarti 
žodį svečią iš Amerikos A. Narke­
vičių, J. Morkūną iš Adelaidės, A. 
Žiogą iš Melbourno, vyriausią sū­
nų med. studentą Juozą žiukelį ir 
Brisbanės Apyl. pirmininką V. Ka 
ciūną. Solenizantai, padėkoję už 
sveikinimus, įsileido į nuoširdžias 
kalbas tautinėmis, kultūrinėmis ir 
asmeniškomis temomis. Jaunimui 
grįžus iš tinklinio treniruotės, kū* 
dr. P. Bačinskas parodė skaidrių 
iš Lietuvių Sporto švenčių, įvyku­
sių Sydėjuje, Melbourne ir Geelon 
ge. Dalyviams besidomint buvo 
dar parodytos skaidrės iš Brisba­
nės darytos prieš 9-rius metus. 
Dabartinis jaunimas tada buvo 
dar maži vaikai. Ir Morningtono 
tautinė skautų stovykla su liau­
dies meno paroda pateko į ekraną. 
Be to, dar tautinių plokštelių mu­
zika Žiukelių šeimos šventę pa­
vertė tautinės kultūros vakaru. 
Reikia tikėtis, kad tokių vakarų 
su skaidrėmis, muzika, filmomis 
brisbaniečiai suorganizuos ir dau­
giau, ne tik šeimų švenčių proga, 
bet ir platesniu mastu, visiems no­
rintiems juose dalyvauti.

Algis Mališauskas 
susilaukė įpėdinio

Su šypsena lūpose ir džiugesiu 
širdyje Algis Mališauskas pranešė

loniais pergalės garsais. Kadangi 
[rungtynėse dėl ligos negalėjo da­
lyvauti P. Baltrūnas, V. Eimutis 
(linkime jiems greito ir sėkmingo 
atsipalaidavimo nuo ligų) ir P. O- 
želis, tai komandą teko papildyti 
žaidėju iš žemiau 14 m. grupės. Mū 
siškių puolimas veikė gana sklan­
džiai ir jeigu antro puslaikio pra­
džioje nebūtų sušlubavęs gynimas, 
tai ir pergalė būtų buvusi daug 
vaisingesnė.

Taškus pelnė ir žaidė: R. Lek- 
nius 23, T. Aniulis lO^E. Margana- 
vičius 6, R. Muceniekas 2, R. Vyš­
niauskas.

Merginos virš 18 m.
Varpas - Dukes 28 - 25 (11 - 14)
Nuo pat rungtynių pradžios teko 

merginoms “vytis” priešininkes. 
Artėjant rungtynių pabaigai, mū­
siškėms pavyko išsikovoti vieno

JUOKINGOS PABIROS
ttailrd* Strakale* Plepa**®

Wfi ——**—mamminwHfTir ■
Pavydas

Gražuolė, pavydėdama avims:
— Joms sekasi, nes jos visos 

kailiniuotos.

das 36, G. Brazdžionis 18, š. žie- taško pirmavimą, o paskutinės sė­
das 12, V. Soha 10, S. Urbonas 3, kundės Rasos sėkmingas metimas 
S. Oželis 3. apdovanojo mus laimėjimu.
Vyrai State League Div. 2 I Taškus pelnė ir žaidė: R. Mil- 

., D.xhHoxian „ ho <>o\ vydaitė 12, L. Smilgevičiūtė 10,Varpas - Presb.ter.an 52-45 (19-23) Ry Tamošidnaitė 4> A Tamošiū-
Gražiu ir metodingu žaidimu 'naitė 2, V. Katiliūtė, R. Šidlaus- 

mūsų vyrai išsikovojo pirmavimą kaitė, M. Šidlauskaitė.
antrame puslaikyje ir neišleisda­
mi iš rankų iniciatyvos atsiekė per Varpas - M. G. 28 - 26 (14 - 13) 
galę. Metimai kiek šlubavo pra- ; Pirmąsias vasaros sezono rung- 
džioje rungtynių. Pasitaisius me- tynęs mūsų merginos atžymi per­
liniams, pagerėjo, ir pagyvėjo mū- gale. Nuo pat pradžios iki pabai- 
siškių žaidimas. j gos rungtynių mūsiškės sugebėjo

Taškus pelnė ir žaidė: G. Braz- išlaikyti persvarą. Rasa sumaniai 
džionis 26, V. Soha 10, Š. Žiedas dirigavo lošimui ir stropiai dar- 
10, A. Paškevičius 4, Š. Urbonas bavosi tiek gynime, tiek puolime. 
2, A. Baltrūnas.

Jauniai žemiau 14 m.
Varpas - Melbourne East

24 - 68 (10 - 30)

Likusios merginos jai stropiai tal- 
[kininkavo, prisidėdamos prie už­
pelnytos pergalės.

j Taškus pelnė ir žaidė: R. Mil­
vydaitė 15, M. Tamošauskaitė 5, 

„ . „ . . , .. . [L. Smilgevičiūtė 4, R. Tamošiū-
Pries ugiu, techniškai ir fizi- naitė 2, R. Šidlauskaitė 2, M. Šid- 

mai pranašesnę komandą musų ]auskaitė. V. Katiliūtė.

DAINOS SAMBŪRIO MELBOURNE

20 - mečio
JUBILIEJINIS KONCERTAS |

įvyksta lapkričio mėn. 9 d., sekmadienį, 6 vai. p.p.
LIETUVIŲ NAMUOSE, North Melbourne.

Maloniai kviečiame visus lietuvius kuo skaitlingiau 
šioje Sambūrio šventėje dalyvauti.

Melb. Dainos Sambūris

ft
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Raštinėje
Naujai priimama sekretorė į bū­

simo savo viršininko užklausimą, 
kiek žodžių per minutę ji mašinė­
le atspausdinanti:

— Tai priklauso nuo žodžių ilgio.

Dieta
Apysunkiai nutukusi ponia, ga­

vusi gydytojo nustatytos dietos 
lapelį, klausia:

— Ponas daktare, ar aš šios die­
tos privalau prisilaikyti prieš val­
gį, ar po valgio?

Deficitas
Vyras į žmonos užklausimą, 

kaip įsivaizduoti deficitą kasdieni­
niame gyvenime:

— Kada skolų pagalba išlaidos 
viršyja pajamas, gaunasi defici­
tas.

— Ar tu, mano gerasis vyreli, 
galėtumei finansuoti mano biu­
džeto deficitą, kuris gavosi išmo- 
kėtinai pirkus stebuklingai gražią 
skrybėlaitę?

Mandagumo prisilaikant
Mažasis Petriukas į mokytojo 

perspėjimą, kad jo rankos baisiai 
nešvarios, ir į jo užklausimą, ką 
jis sakytų, jei jo mokytojas mo­
kyklon ateitų tokiomis nešvariomis 
rankomis:

— Aš, prisilaikydamas manda­
gumo, nieko nesakyčiau.

Geras atsakymas
— Ką pats darytumei, būdamas 

mano batuose?
— Gerai juos valyčiau.

Skrybėlaitė
— Brangusis, ar graži tau ši 

skrybėlaitė?
— Ne, ji tėra tik gražiai brangi.

Persekiotoja
— Kas visuomet pelę perse­

kioja?
— Jos uodega.

savo tėyui ir visiems draugams, i jaunieji buvo beveik bejėgiai. Vi­
si mūsiškių antpuoliai atsimušda­
vo lyg į mūro sieną, o staigūs prie- Varpas - Mordialloc 35 - 6 (12-5) 
šininko prasiveržimai visiškai pa- c ... 
laužė jaunuolių dvasią. Kaip ga- P1irm°ve no nenkias bandas aikšte turė-ikl0’ musiskems reikalai pagerėjo 

lošimas visai pakriko. i^llko 4 Paminklų žaidėjos.
Taškus pelnė ir žaidė: R. Lek- 

nius 12, P. Oželis 6, D. Margana- 
vičius 6, R. Tranys, G. Tranys, V. 
Sabaliauskas, R. Vyšniauskas.

Jauniai žemiau 16 m. 
Varpas - Jordanville 41-35 (14-8) 

Po ilgos pertraukos jauniai pra­
džiugina mus suskambėdami ma-

kad jo žmona Virginija Mother 
Hospital privačioje ligoninėje pa­
gimdė sūnų. Kūdikis ir motina jau­
čiasi gerai.

Mergaitės žemiau 14 m.

Po gana ‘sunkaus’ pirmo puslai-
P. B.

AUSTRALUOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

DEDIKACIJOS ŠVENTE ARTĖJA
Istoriniai didelis lietuvių skaičius pirmą kartą susi­

rinks Romoje 1970 metų vasarą dalyvauti
LIETUVOS KANKINIŲ KOPLYČIOS PAŠVENTINIME

Netrukus bus paskelbta registracija norinčių dalyvau- 
šioje šventėje.

Aukotojų ir jų paminėtų asmenų vardai liks ateičiai 
specialiose knygose Vatikano ir lietuvių archyvuose.

Neatidėliokite atsiųsti savo auką. Siųskite adresu: 
LITHUANIAN MARTYRS' CHAPEL, 2701, W. 61th. St., 

Chicago, III. 60629, U. S. A.
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I V. piiesiniriKių zaiutjuo.
I Džiugu ~ buvo stebėti, kad mūsų 
į mergaičių metimai ir pasuolės jau 
žymiai pagerėjo ir vis dažniau pa­
siekia savo tikslą.

Taškus pelnė ir žaidė: R. Šid­
lauskaitė 13, A. Tamošiūnaitė 12, 
V. Dagytė 4, K. čėsnaitė 2, E. Vyš 
niauskaitė 2, R. Statkutė 2, D. Mu- 
ceniekaitė.

R. V.

vyrai.... moterys
Neturintieji patirties ir suinteresuoti dar prieš Kalėdas 
galite uždirbti $ 120 iki $ 160. Darbas nėra sudėtingas. Te­
reikia tik bendro supratimo. Nėra amžiaus apribojimo.
Trumpos darbo valandos.

Kreiptis į MR. TVERIJONĄ telef. 67 7501 ketvirta­
dieniais ir penktadieniais nuo 10 vai. ryto iki 3 vai. p.p. 
Po darbo valandų telef. 546 0790.

WILLMORE & RANDELL,
| aukštas, 150 Queen St., Melbourne.

Abipusiai priekaištaujant
Žmona į vyro priekaištą, kad ji 

prastai verdanti valgį ir kad jo 
mama buvusi pasigėrėtina kuli­
narė:

— Nesąmonė! Juk paties mama 
buvo direktorienė, už kurią virda­
vo tarnaitė, o aš esu tik angliaka- 
sienė, tai džiaukis maistu, kokį 
sugebu pačiam pagaminti. Ir ne­
norėk. kad aš imčiau tau priekaiš­
tauti, kad nesugebi uždirbti tiek, 
kiek uždirbdavo paties tėvas...
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